

FUNDACIÓN ADSIS

**Informe de auditoría,
Cuentas anuales al 31 de diciembre de 2022**

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de FUNDACIÓN ADSIS:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de FUNDACIÓN ADSIS (la Entidad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de resultados y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2022, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la Nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos

Descripción Fundación ADSIS, es una Entidad sin ánimo de lucro cuya actividad está financiada principalmente mediante subvenciones y convenios firmados con diferentes organismos públicos y privados. Los ingresos de la actividad propia han ascendido en el ejercicio a 20.068 miles de euros. Esta partida es la más significativa de las cuentas anuales en su conjunto, por lo que hemos considerado el reconocimiento de ingresos un aspecto significativo en nuestra auditoría.

Nuestra respuesta Nuestros procedimientos de auditoría han incluido, entre otros, el entendimiento y la evaluación de los procedimientos internos desarrollados por la entidad en relación con el registro contable de los ingresos y con los controles para la correcta imputación de los mismos. Adicionalmente, hemos realizado procedimientos sustantivos específicos en función de la naturaleza de cada tipo de ingreso de cara a verificar el adecuado registro contable de los mismos. Dichos procedimientos han consistido, entre otros, en la realización de pruebas analíticas sobre los ingresos reconocidos y en la comprobación del cumplimiento de las principales condiciones contenidas en los convenios mantenidos con diferentes entidades públicas y privadas. Asimismo, para los ingresos que provienen de subvenciones otorgadas y convenios realizados, sujetos al cumplimiento de determinados requisitos, hemos realizado procedimientos sustantivos consistentes, entre otros, en la obtención de confirmaciones externas por parte de los organismos otorgantes de las subvenciones concedidas en el ejercicio, obtención y análisis de la resolución de concesión de determinadas ayudas, así como del cumplimiento de las condiciones requeridas y un análisis de los gastos incurridos en los distintos proyectos y actividades desarrolladas, y de su correlación con la imputación a ingresos de las subvenciones registrada por la Entidad.

Por último, hemos evaluado que la información revelada en las cuentas anuales cumple con los requerimientos del marco normativo de información financiera aplicable a la Entidad.

Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales

El Patronato es el responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el Patronato es el responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Patronato de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Nos comunicamos con el Patronato de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

AUREN AUDITORES SP, S.L.P.
Inscrita en el ROAC Nº S2347



Juan Ignacio Irigoras Olabarría
Inscrito en el ROAC Nº 18810

20 de junio de 2023



AUREN AUDITORES SP,
S.L.P.

2023 Núm. 03/23/01604

SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR

Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional

"La firma electrónica del informe de auditoría se emite únicamente como justificación y autenticación de su integridad y contenido, así como de la identidad del firmante.

La fecha de informe de auditoría, entendida a todos los efectos, y en especial a los de la de aplicación de la normativa de auditoría de cuentas vigente en España, es la que figura bajo la firma manuscrita del auditor de cuentas responsable que ha realizado el trabajo"



FUNDACION ADSIS
BALANCE a 31 de Diciembre de 2022 euros

Descripción	Notas	2022	2021
A) ACTIVO NO CORRIENTE		2.854.032,01	1.171.508,85
I. Inmovilizado Intangible	7	274.453,61	9.724,67
3. Patentes, licencias, marcas y simil		1.837,50	1.292,05
5. Aplicaciones informáticas		10.619,67	8.432,62
6. Derechos sobre activos cedidos en u		261.996,44	0,00
III. Inmovilizado Material	5	952.473,77	887.667,83
1. Terrenos y construcciones		532.775,48	561.193,57
2. Instalaciones técnicas y otro inmov		395.230,99	326.474,26
3. Inmovilizado en curso y anticipos		24.467,30	0,00
IV. Inversiones Inmobiliarias	6, 9.2.1, 20.2	1.096.605,85	0,00
1. Terrenos		248.592,21	0,00
2. Construcciones		848.013,64	0,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo	9.2.1	41.566,35	45.366,35
1. Instrumentos de patrimonio		12.615,14	12.615,14
5. Otros activos financiero		28.951,21	32.751,21
VIII. Deudores no corrientes	9.2.1	488.932,43	228.750,00
2. Créditos con Administrac.Públicas a		488.932,43	228.750,00
B) ACTIVO CORRIENTE		13.750.685,68	11.411.552,99
I. Existencias	13	324.575,25	270.787,66
1. Bienes destinados a la actividad		318.856,00	257.074,90
6. Anticipos a proveedores		5.719,25	13.712,76
II. Usuarios y otros deudores activ.propi	9.2.1, 10	303.837,70	778.388,54
III. Deudores comerc.y otras cuentas a co		9.045.721,28	4.870.742,86
1. Clientes por ventas y prestacion de	9.2.1	1.065.082,31	587.456,21
3. Deudores varios	9.2.1	54.687,32	17.892,55
4. Personal	9.2.1	7.480,96	4.136,16
5. Activos por impuesto corriente		2.639,74	3.698,79
6. Otros créditos con Administrac.Públ	9.2.1	7.915.830,95	4.257.559,15
V. Inversiones financieras a corto plazo	9.2.1, 30.2	1.205.141,01	1.522.665,13
1. Instrumentos de patrimonio		1.197.243,03	1.241.767,15
2. Créditos a entidades		2.084,00	277.084,00
3. Valores representativos de deuda		3.000,00	3.000,00
5. Otros activos financieros		2.813,98	813,98
VI. Periodificaciones a corto plazo		51.729,09	83.151,44
VII. Efectivo y otros activos liq.equival	9.2.1	2.819.681,35	3.885.817,36
1. Tesorería		2.819.681,35	3.885.817,36
TOTAL ACTIVO (A + B)		16.604.717,69	12.583.061,84
A) PATRIMONIO NETO		5.524.304,91	3.773.808,10
A-1) Fondos propios	12	4.510.050,81	3.581.741,93
I. Dotación fundacional	23.2.1	1.540.292,81	1.299.887,97
1. Dotación fundacional		1.540.292,81	1.299.887,97
III. Excedentes ejerc.anteriores	3	2.331.197,59	1.604.558,83
1. Remanente		2.331.197,59	1.604.558,83
IV. Excedente del ejercicio		638.560,41	677.295,13
1. Cuenta Pérd. y Ganancias (129)		638.560,41	677.295,13
A-3) Subvenc., donaciones y legados recibido	20.1	1.014.254,10	192.066,17
I. Subvenciones	20.2	915.544,23	108.802,46
II. Donaciones y legados	20.2	98.709,87	83.263,71
B) PASIVO NO CORRIENTE		2.525.915,57	479.375,09
II. Deudas a largo plazo	20,1	2.525.915,57	479.375,09
5. Otros pasivos financiero		2.525.915,57	479.375,09
C) PASIVO CORRIENTE	9.2.1	8.554.497,21	8.329.878,65
II. Provisiones a corto plazo	16,4, 17	37.525,99	37.525,99
III. Deudas a corto plazo	9,2,1	7.169.466,18	7.415.503,67
2. Deudas con entidades de crédito		49.976,03	84.553,89
5. Otros pasivos financieros	9.2.1, 20.1	7.119.490,15	7.330.949,78
V. Beneficiarios-Acreedores	11	393.246,81	24.952,43
VI. Acreedores ciales. y otras ctas. a pa		954.258,23	851.896,56
1. Proveedores	9.2.1	50.844,52	31.601,30
3. Acreedores varios	9.2.1	223.562,07	276.707,46
4. Personal (remuneraciones pdtes de p	9.2.1	28.758,51	11.038,07
6. Otras dedudas con Administraciones		650.047,11	531.870,29
7. Anticipos recibidos por pedidos	9.2.1	1.046,02	679,44
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		16.604.717,69	12.583.061,84

Francisco Alarcon





FUNDACION ADSIS
CUENTA DE RESULTADOS
a 31 de Diciembre de 2022 euros

Descripción	Notas	2022	2021
A) Operaciones continuadas			
1. Ingresos de la actividad propia	3	20.068.349,00	17.062.280,64
b) Aportaciones de usuarios		874.079,17	600.120,97
d) Subv., donac.y legad.imput. al exce	20,3	18.751.250,25	16.021.131,89
e) Donaciones y legados imputados exce	20,3	443.019,58	441.027,78
3. Gastos por ayudas y otros		-2.324.765,32	-1.909.333,53
a) Ayudas monetarias	16.1	-2.292.148,20	-1.898.136,67
c) Gastos por colaboraciones y del órg		-4.068,27	-1.871,48
d) Reintegro de subvenciones, donac.y	20.4	-28.548,85	-9.325,38
6. Aprovisionamientos	16.2	-314.133,56	-364.964,44
7. Otros ingresos de la actividad		48.270,79	7.200,24
8. Gastos de personal	16.3	-13.356.664,96	-11.227.113,49
a) Sueldos, salarios y asimilados		-10.285.004,16	-8.608.709,93
b) Cargas sociales		-3.071.660,80	-2.624.938,77
c) Provisiones		0,00	6.535,21
9. Otros gastos de la actividad	16.4	-3.252.667,84	-2.793.211,15
a) Servicios exteriores		-3.226.404,45	-2.745.612,87
b) Tributos		-19.478,31	-8.620,17
c) Pérdidas, deterioro y variac.prov.c	9,2,1	-975,56	-39.195,99
d) Otros gastos de gestión corriente		-5.809,52	217,88
10. Amortización del inmovilizado	5, 7	-423.025,20	-125.326,60
11. Subv. donac.y leg.cap.trasp.al exc.ej	20.2	303.348,61	52.921,45
a) Subvenciones de capital trasp.al ex		298.978,93	41.859,50
b) Donaciones y legad.de capital trasp		4.369,68	11.061,95
13. Deterioro y rdo por enajen.del inmov.		149,22	0,00
b) Resultados por enajenaciones y otra		149,22	0,00
15. Otros resultados	16.6	7.923,03	6.367,53
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1 al 15)		756.783,77	708.820,65
16. Ingresos financieros	9.2.2	632,96	166,67
17. Gastos financieros	9.2.2	-27.610,94	-26.785,33
18. Variac.valor razonable en instrum.fin		-95.406,29	0,00
19. Diferencias de cambio		4.614,67	2.629,81
20. Deterioro y rdo por enajen.de intrum.	9.2.2	-453,76	-7.536,67
A.2) EXCEDENTE OPERACIONES FINAN. (16 al 20)	3	-118.223,36	-31.525,52
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)		638.560,41	677.295,13
21. Impuestos sobre beneficios		0,00	0,00
A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)	3	638.560,41	677.295,13
B) Ingresos/gastos imput.directamente al PN			
1. Subvenciones recibidas		14.813.823,27	11.996.898,10
2. Donaciones y legados recibidos		63.392,23	49.650,39
B.1) Variación de PN por ingresos y gastos recon.en el PN (1 al 7)		14.877.215,50	12.046.548,49
C) Reclasificaciones al excedente del ejerc.			0,00
1. Subvenciones recibidas		-14.007.081,50	-12.030.680,71
2. Donaciones y legados recibidos		-47.946,07	-57.569,15
C.1) Variac. patrimonio neto por reclasific. al excedente del ejercicio (1+2+3+4+5+6)		-14.055.027,57	-12.088.249,86
D) Variaciones de PN por ingreso y gastos imputados directamente al PN (B.1+C.1)		822.187,93	-41.701,37
G) Variac. en la dot. fundacional o fondo so		240.404,84	0,00
H) Otras variaciones		49.343,63	0,00
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		1.750.496,81	635.593,76

Fermin, Mercedes



1. Actividad de la entidad

La Fundación ADSIS se constituyó el 16 de abril de 1996 al amparo de la Ley 30/1994, adaptando sus estatutos a la nueva Ley de Fundaciones 50/2002, con fecha de 4 de diciembre de 2004. La fundación se ha acogido a la Ley 49/2002 de Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos. Los fines según se transcribe del artículo 3 de sus Estatutos son los siguientes:

- El fomento, prestación, gestión, realización y/o desarrollo de toda clase de servicios sociales orientados a la prevención, formación, rehabilitación, inclusión social, intermediación y promoción (social, laboral, habitacional, etc.) para el conjunto de población más necesitada, especialmente para aquellos sectores que se encuentran en situación o riesgo de pobreza y exclusión social, tales como familias, menores y jóvenes, mujeres, personas mayores, inmigrantes, minorías étnicas, personas discapacitadas, personas privadas y ex-privadas de libertad, personas sometidas a medidas alternativas a la prisión, personas desempleadas, personas con trastornos adictivos (drogas, ludopatías, etc.), personas enfermas de VIH, etc.
- El desarrollo de actuaciones encaminadas a prevenir la exclusión social de aquellas personas afectadas por la exclusión residencial en cualesquiera de sus formas, posibilitando un alojamiento digno y adecuado, favoreciendo la convivencia vecinal y fomentando la cohesión social y la solidaridad.
- La enseñanza y formación profesional, orientada a la inclusión social de los colectivos de atención preferente de la Fundación.
- La promoción del voluntariado, la sensibilización social y la educación para el desarrollo relacionada con los fines propios de la Fundación.
- La promoción y realización de programas de cooperación solidaria y comercio justo para con países en vías de desarrollo, que promuevan la lucha contra las desigualdades y la pobreza.
- La promoción y realización de proyectos y programas de cooperación internacional con el resto de países, relacionados con los fines de la Fundación.

A través de 11 programas sociales, acompañamos a personas que atraviesan situaciones de vida muy diversas. Con el fin de que las personas logren construir sus proyectos de vida, en Fundación Adsis impulsamos metodologías probadas e innovadoras para ofrecerles respuestas eficaces.

- Prevención de tecnoadicciones
- Educación en Valores
- Personas migrantes
- Comercio justo
- Personas privadas y exprivadas de libertad
- Personas con adicciones
- Personas adultas
- Centros de acogida
- Cooperación al Desarrollo
- Educación
- Formación y Empleo

Estos programas se desarrollan en las siguientes provincias: Araba, Asturias, Barcelona, Bizkaia, Gipuzkoa, Madrid, Navarra, Salamanca, Valencia, Valladolid, en las Islas Canarias y en los países: Bolivia, Ecuador y Perú.

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Gofi

1

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



Nuestra labor está alineada con los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) de la Agenda 2030 de Naciones Unidas. En este sentido, impulsamos alianzas con empresas, entidades, administraciones públicas y ciudadanía que giran en torno a los ODS.

Además de estos “usuarios”, beneficiarios directos de la actividad de la entidad, la Fundación Adsis trabaja en su labor social en colaboración con los organismos públicos titulares de estos programas. Son otro tipo de “usuarios” institucionales. La Fundación presta a estos organismos de la Administración Pública el servicio de ejecución directa de sus servicios sociales, bien a través de convenios o de subvenciones.

2. Bases de presentación de las cuentas anuales

Las cuentas anuales adjuntas han sido formuladas a partir de los registros contables de la Fundación y se han elaborado cumpliendo la legislación vigente, conforme al RD 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del PGC a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las mismas.

a) Imagen fiel.

Las cuentas anuales del ejercicio 2022 adjuntas se han preparado a partir de los registros contables de la Fundación y se presentan de acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y así como el grado de cumplimiento de las actividades y la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021, fueron aprobadas por el Patronato en reunión celebrado el 22 de junio de 2022.

Las cuentas correspondientes al ejercicio 2022 han sido formuladas por el Presidente de Fundación Adsis con fecha 31 de marzo de 2023, hallándose pendientes de aprobación por parte del Patronato, estimándose que serán aprobadas sin modificaciones.

b) Principios contables.

Para la elaboración de las cuentas anuales del ejercicio 2022 adjuntas se han seguido los principios contables y criterios de valoración que se describen en la nota 4. No existe ningún principio contable de aplicación obligatoria que, teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales del ejercicio 2022 adjuntas, se haya dejado de aplicar.

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

La preparación de las cuentas anuales exige el uso por parte de la Fundación de ciertas estimaciones y juicios en relación con el futuro que se evalúa continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables.

Básicamente estas estimaciones se refieren a cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente, la vida útil de los activos materiales e intangibles (Nota 4.1 y 4.2) y la vida útil de las inversiones inmobiliarias (Nota 4.3).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2022, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



d) Agrupación de partidas.

El resultado de la actividad de "Equi Mercado" siempre se ha imputado a los fines de la Fundación, así pues, para la elaboración de la cuenta de resultados del ejercicio 2022, se ha reclasificado la partida de los ingresos originados por el programa "Equi Mercado" agrupando en el apartado 1.b).

3. Excedente del ejercicio

El resultado de los ejercicios 2022 y 2021 se compone de las siguientes partidas significativas.

	<u>Importe Ej.2022</u>	<u>Importe Ej.2021</u>
Resultado de la actividad	756.783,77	708.820,65
Resultado financiero negativo	-118.223,36	-31.525,52
Ajustes Impuesto Sociedades	0,00	0,00
Resultado del ejercicio	638.560,41	677.295,13

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio 2022 y ejercicio 2021 es la siguiente:

	<u>Ejercicio 2022</u>	<u>Ejercicio 2021</u>
<u>Base de reparto</u>		
Excedente del ejercicio	638.560,41	677.295,13
<u>Distribución</u>		
A remanente	638.560,41	677.295,13

4. Normas de registro y valoración

4.1. Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora a su precio de adquisición y se presenta en balance por su valor neto contable deducida su correspondiente amortización acumulada.

El inmovilizado intangible está formado por el registro de marcas y las aplicaciones informáticas que se amortizan linealmente durante 10 y 5 años respectivamente.

Los derechos sobre activos cedidos en uso están valorados al coste que esperamos obtener de cada vivienda, teniendo en cuenta el periodo de vigencia del convenio de la cesión, Se amortizan linealmente teniendo en cuenta el tiempo del convenio.

Los gastos de mantenimiento se llevan a gastos en el momento en que se incurren en ellos.

4.2. Inmovilizado material

El inmovilizado material se halla valorado a su precio de adquisición. La Entidad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de su vida útil estimada, según el siguiente detalle:

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

3
Secretario
Juan Carlos Melgar Guesta



Inmovilizado	Años de Vida Útil Estimada
Construcciones	33
Maquinaria	7
Otras instalaciones y utillaje	3-10
Mobiliario	7
Equipos para procesos de información	4
Elementos de transporte	5
Otro inmovilizado material	10

Los activos materiales subvencionados son amortizados siguiendo el mismo criterio de amortización mencionado siendo imputado a resultado de la explotación como ingresos propios del ejercicio en proporción a la depreciación experimentada durante el ejercicio.

Los gastos de conservación y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

Todos los bienes del inmovilizado material son activos no generadores de flujos de efectivo dado que la finalidad de los mismos es para generar flujos económicos sociales y que benefician a los usuarios de la Fundación.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La Fundación refleja inversiones inmobiliarias en su balance, los bienes son activos para su uso en el desarrollo de las actividades sociales que realiza la entidad.

Las inversiones inmobiliarias se hayan valoradas con el mismo criterio que el inmovilizado material.

4.4. Arrendamientos

La Fundación tiene suscritos diversos contratos de arrendamiento operativo en los que actúa como arrendataria.

Los gastos o ingresos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan. Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratará como un cobro o pago anticipado que se imputará a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se reciban los beneficios del activo arrendado.

4.5. Permutas

La Fundación no ha realizado operaciones de "permuta" consistentes en la adquisición de activos materiales o intangibles a cambio de la entrega de otros activos monetarios o de una combinación de éstos con activos monetarios.

4.6. Instrumentos financieros

La Fundación ha reconocido un instrumento financiero en su balance cuando se ha convertido en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

a) Activos financieros

En el balance, los activos financieros se clasifican entre corrientes y no corrientes en función de que su vencimiento sea anterior, igual o superior a doce meses.

Los valores negociables se valoran por su precio de adquisición a la suscripción o compra. Este precio está constituido por el importe total satisfecho o que deba satisfacerse por la adquisición, incluidos los

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

4

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



gastos inherentes a la operación. Los valores negociables admitidos a cotización en un mercado secundario organizado se contabilizan, al menos al final del ejercicio, por el precio de adquisición o el de mercado si éste fuese inferior a aquél. En este último caso, se dotan las provisiones necesarias para reflejar la depreciación experimentada.

Tratándose de valores negociables no admitidos a cotización en un mercado secundario organizado, figuran en el Balance por su precio de adquisición. No obstante, cuando el precio de adquisición es superior al importe que resulte de aplicar criterios valorativos racionales admitidos en la práctica, se dota la correspondiente provisión por la diferencia existente.

El mismo criterio se sigue para las inversiones en el patrimonio de empresas asociadas.

Los depósitos y fianzas a largo plazo se reflejan al coste de adquisición con sus correcciones valorativas por pérdidas reversibles, en caso de necesitar aplicarlas.

El efectivo y otros activos líquidos equivalentes incluye el efectivo en caja y cuentas corrientes, depósitos bancarios a la vista y otros instrumentos altamente líquidos con vencimientos originales iguales o inferiores a tres meses y con un riesgo insignificante de cambio de valor.

b) Pasivos financieros

La clasificación de pasivo corriente y pasivo no corriente en el Balance reclasifica las deudas en función de sus vencimientos, es decir, deudas corrientes son pasivos con vencimientos inferior a doce meses y como deudas no corrientes las de vencimientos posterior a dicho período.

Débitos y partidas a pagar: Se han incluido como tales, los débitos por operaciones comerciales, que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, y los débitos por operaciones no comerciales, que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial. Estos pasivos financieros se han valorado inicialmente por su valor razonable, y posteriormente, por su coste amortizado.

Los acreedores comerciales no devengan explícitamente intereses y se registran a su valor nominal.

4.7. Coberturas contables

En el caso de necesidad concreta de cubrir su exposición a un determinado riesgo, la Fundación formalizaría, en su caso, aquellos contratos considerados adecuados en cobertura de operaciones.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia.

Los créditos no derivados de la actividad se reflejan por su valor de concesión, dotando la oportuna provisión en caso de existir riesgo en su cobrabilidad.

4.9. Existencias

Las existencias se valoran al Precio Medio Ponderado. Cuando el valor de mercado de un bien o cualquier otro valor que le corresponda sea inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, procederá efectuar correcciones valorativas, dotando a tal efecto la pertinente provisión, cuando la depreciación sea reversible. Si la depreciación fuera irreversible, se tendrá en cuenta tal circunstancia al valorar las existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La valoración inicial de las transacciones en moneda extranjera, se han efectuado mediante la aplicación al importe en moneda extranjera, del tipo de cambio utilizado en las transacciones con entrega inmediata, entre ambas monedas, en la fecha de la transacción.

La moneda funcional de la empresa ha sido el Euro, puesto que representa el entorno económico principal en el que ha operado la empresa. Y esta es la moneda de presentación en la que se han formulado las cuentas anuales.

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

5

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



4.11. Impuestos sobre beneficios

El impuesto de sociedades se ha contabilizado según la liquidación fiscal final del mismo. Teniendo en cuenta que la Fundación está parcialmente exenta al estar acogida al Régimen Fiscal de Entidades sin fines lucrativos (Ley 49/2002).

4.12. Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos descuentos e impuestos, si los hubiera.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto como son conocidos (Nota 15).

4.13. Provisiones y contingencias.

La entidad ha reconocido como provisiones los pasivos que, cumpliendo la definición y los criterios de registro contable contenidos en el marco conceptual de la contabilidad, han resultado indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán. Las provisiones, si las hubiese, han venido determinadas por disposición legal, contractual o por una obligación implícita o tácita.

4.14. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La actividad medioambiental es aquella cuyo objetivo consiste en prevenir, reducir o reparar el daño que se produzca sobre el medioambiente.

La actividad social no es susceptible de provocar impactos serios en el medio ambiente. No existe por lo tanto ninguna partida que deba ser incluida en el documento aparte de información medioambiental previsto en la Orden del Ministerio de Economía de 8 de octubre de 2001.

4.15. Pasivos por retribuciones a largo plazo al personal.

La Fundación no tiene un plan de pensiones de jubilación para sus empleados, estando las obligaciones al respecto cubiertas por la Seguridad Social del Estado.

4.16. Subvenciones, donaciones y legados

Una subvención se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, se han cumplido todas las condiciones establecidas para su concesión y no existen dudas razonables de que se cobrará.

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos hasta cumplir las condiciones para considerarse no reintegrables, mientras que las subvenciones no reintegrables se registran como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen como ingresos de forma sistemática y racional correlacionada con los gastos derivados de la subvención.

En concreto, para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos la Fundación sigue los criterios siguientes:

a) Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro, con excepción de las recibidas de socios o propietarios que se registran directamente en los fondos

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

6

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



propios y no constituyen ingreso alguno. Reflejando se el importe a imputar en ejercicios posteriores en la partida A-3) del Patrimonio Neto.

b) Subvenciones de carácter reintegrables: Mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan como pasivos. Las subvenciones susceptibles de reintegro por no cumplir finalmente las condiciones preestablecidas con la Administración: destinatarios atendidos, horas convenidas etc. se regularizan al cierre, reflejando como ingreso sólo la parte debidamente justificada a 31.12.22.

Se imputan al resultado del ejercicio exclusivamente los importes devengados en el mismo, recogiendo en la partida C) III. 5) del Pasivo corriente aquellos importes cuya justificación se realizará con cargo al presupuesto del ejercicio 2022 y en la partida B) II. 5) del Pasivo no corriente con cargo al presupuesto de los ejercicios siguientes.

c) Subvenciones de explotación: Se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

Durante el ejercicio 2022 la entidad ha realizado fusión por absorción a la Fundación Santa Lucia-Adsis. (Detalle: punto 21 de la memoria).

4.18. Negocios conjuntos

Como participe en una explotación se ha registrado en el balance la parte proporcional que corresponde en función del porcentaje de la participación. Asimismo, se ha reconocido en la cuenta de resultados la parte correspondiente de los ingresos generados y gastos incurridos por el negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones entre entidades del mismo grupo se contabilizan de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, los elementos objeto de la transacción afectos a la actividad se valoran por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado en una operación difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación.

La Fundación realiza todas sus operaciones a valores de mercado.

4.20. Activos no corrientes mantenidos para la venta

La Fundación no dispone de elementos clasificados como activos no corrientes mantenidos para la venta, o grupos enajenables.

4.21. Operaciones interrumpidas

La Fundación no registra operaciones clasificables como actividad interrumpida.

5. Inmovilizado material

El movimiento habido durante el ejercicio 2021 en las diferentes partidas del inmovilizado material del balance de situación adjunto y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas ha sido el siguiente:

	<u>Saldo 31.12.20</u>	<u>Entradas</u>	<u>Salidas</u>	<u>Saldo 31.12.21</u>
<u>Terrenos y construcciones</u>	1.250.288,05	0	0	1.250.288,05
Amortización acumulada	-660.676,39	-28.418,09	0	-689.094,48
Valor neto	589.611,66	-28.418,09	0	561.193,57

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Meigar Cuesta



<u>Instalaciones técnicas</u>	544	0	0	544
Amortización acumulada	-544	0	0	-544
Valor neto	0	0	0	0
<u>Maquinaria</u>	169.763,52	7.673,34	0	177.436,86
Amortización acumulada	-136.336,66	-7.106,99	0	-143.443,65
Valor neto	33.426,86	566,35	0,00	33.993,21
<u>Otras inst. y utillaje(Nota 1)</u>	187.754,71	0	-42.958,27	144.796,44
Amortización acumulada	-59.641,09	-845,25	0	-60.486,34
Valor neto	128.113,62	-845,25	-42.958,27	84.310,10
<u>Mobiliario</u>	326.994,92	6.693,10	0,00	333.688,02
Amortización acumulada	-284.020,03	-10.051,82	0	-294.071,85
Valor neto	42.974,89	-3.358,72	0,00	39.616,17
<u>Equipos informáticos</u>	664.765,63	43.667,35	0	708.432,98
Amortización acumulada	-503.098,27	-64.432,32	0	-567.530,59
Valor neto	161.667,36	-20.764,97	0	140.902,39
<u>Elementos transporte</u>	114.845,82	0	0	114.845,82
Amortización acumulada	-110.345,82	-4.300,00	0	-114.645,82
Valor neto	4.500,00	-4.300,00	0	200,00
<u>Otro inmovilizado material</u>	92.132,65	3.370,24	0	95.502,89
Amortización acumulada	-68.939,31	-3.458,59		-72.397,90
Valor neto	23.193,34	-88,35	0,00	23.104,99
El inmovilizado correspondiente a UTE ADSIS-EXIT II				
<u>Mobiliario</u>	3.088,15	3.088,15	-3.088,15	3.088,15
<u>Equipos informáticos</u>	7.438,01	7.438,01	-7.438,01	7.438,01
<u>Otro inmovilizado material</u>	1.304,42	1.304,42	-1.304,42	1.304,42
Amortización acumulada	-5.789,88	-7.483,18	5.789,88	-7.483,18
Valor neto	6.040,70	4.347,40	-6.040,70	4.347,40

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Margar Cuesta



Totales:

Inmovilizado material	2.818.919,88	73.234,61	-54.778,85	2.837.365,64
Amortización acumulada	-1.829.391,45	-126.096,24	5.789,88	-1.949.697,81
Valor neto	989.528,43	-52.861,63	-48.998,97	887.667,83

Los movimientos correspondientes al ejercicio 2022 y sus correspondientes amortizaciones acumuladas ha sido el siguiente:

	<u>Saldo</u> <u>31.12.21</u>	<u>Altas por</u> <u>Fusión</u> <u>01/01/2022</u>	<u>Entradas</u>	<u>Salidas</u>	<u>Saldo</u> <u>31.12.22</u>
<u>Terrenos y construcciones</u>	1.250.288,05	0	0	0	1.250.288,05
Amortización acumulada	-689.094,48	0	-28.418,09	0	-717.512,57
Valor neto	561.193,57	0	-28.418,09	0	532.775,48
<u>Instalaciones técnicas</u>	544	0	0	544	0,00
Amortización acumulada	-544	0	0	-544	0,00
Valor neto	0	0	0	0	0,00
<u>Maquinaria</u>	177.436,86	0	13.996,51	1.500,00	189.933,37
Amortización acumulada	-143.443,65	0	-9.282,62	-649,22	-152.077,05
Valor neto	33.993,21	0	4.713,89	850,78	37.856,32
<u>Otras inst. y utillaje(Nota 1)</u>	144.796,44	1.483,16	0,00	43.851,26	102.428,34
Amortización acumulada	-60.486,34	-972,96	-976,56	-1.916,7	-60.519,16
Valor neto	84.310,10	510,20	-976,56	41.934,56	41.909,18
<u>Mobiliario</u>	333.688,02	177.520,18	21.098,60	4.170,99	528.135,81
Amortización acumulada	-294.071,85	-136.196,85	-23.549,26	-4.170,99	-449.646,97
Valor neto	39.616,17	41.323,33	-2.450,66	0,00	78.488,84
<u>Equipos informáticos</u>	708.432,98	42.907,97	117.788,19	13.988,03	855.141,11
Amortización acumulada	-567.530,59	-20.710,42	-78.370,94	-13.289,04	-653.322,91
Valor neto	140.902,39	22.197,55	39.417,25	698,99	201.818,20

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

9

Secretario
Juan Carlos Melgar Guesta



<u>Elementos transporte</u>	114.845,82	0	0	0	114.845,82
Amortización acumulada	-114.645,82	0	0,00	0	-114.645,82
Valor neto	200,00	0	0,00	0,00	200,00
<u>Otro inmovilizado material</u>	95.502,89	0	12.920,25	0	108.423,14
Amortización acumulada	-72.397,90	0	-3.720,90	0	-76.118,80
Valor neto	23.104,99	0	9.199,35	0	32.304,34

El inmovilizado correspondiente a UTE ADSIS-EXIT II

<u>Mobiliario</u>	3.088,15	0	3.088,15	-3.088,15	3.088,15
<u>Equipos informáticos</u>	7.438,01	0	7.438,01	-7.438,01	7.438,01
<u>Otro inmovilizado material</u>	1.304,42	0	1.304,42	-1.304,42	1.304,42
Amortización acumulada	-7.483,18	0	-9.176,47	7.483,18	-9.176,47
Valor neto	4.347,40	0	6.040,70	-4.347,40	6.040,70

Totales:

Inmovilizado material	2.837.365,64	221.911,31	177.634,13	75.884,86	3.161.026,22
Amortización acumulada	-1.949.697,81	-157.880,23	-153.494,84	-28.053,13	-2.233.019,75
Valor neto	887.667,83	64.031,08	24.139,29	47.831,73	928.006,47

El valor contable de los inmuebles en propiedad es de 589.611,66 €, estando incluido el valor de los terrenos cuya valoración asciende a 229.676,63 €.

Según el Plan contable aprobado por el RD 1514/2007 los activos arrendados se consideran arrendamientos operativos, por lo que se ha activado en el inmovilizado material las inversiones que se realizan en dichos inmuebles. Hemos tenido en consideración aquellos locales en los que tenemos la certeza del cumplimiento en ambas partes. Así figuran en el capítulo de "otras instalaciones" inversiones realizadas en los activos arrendados cuya amortización se realiza en función de la duración del contrato de arrendamiento. El valor contable a 31/12/22 es 38.782,71 €. (Nota 1).

Se activan los pagos anticipados a proveedores por obras a realizar en algunos de nuestros edificios, dicho importe asciende a: 24.467,30 €, de los cuales 9.523,14 € corresponde por la fusión de Fundación Santa Lucía-Adsis a 01/01/2022.

Al 31 de diciembre de 2022 existen elementos totalmente amortizados por un importe de 1.189.318,35 € euros procedentes de las distintas partidas del activo.

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Guesta



6. Inversiones inmobiliarias

Se gestiona un parque de 34 viviendas en propiedad para el proyecto Abriendo Puertas en Navarra. A través de este proyecto se incorporan a estas viviendas y con carácter temporal personas y/o familias que por diferentes motivos no pueden acceder al mercado habitual de vivienda en el sector público o privado.

El movimiento habido durante el ejercicio 2022 en inversiones inmobiliarias del balance de situación es:

	<u>Altas por Fusión 01/01/2022</u>	<u>Entradas</u>	<u>Salidas</u>	<u>Saldo 31.12.22</u>
<u>Terrenos y bienes naturales</u>	248.592,21	0,00	0,00	248.592,21
<u>Inversiones en construcción</u>	3.137.664,30	28.803,24	0,00	3.166.467,54
Amortización acumulada:	-2.232.789,37	-85.664,53	0,00	-2.318.453,90
Valor neto:	1.153.467,14	-56.861,29	0,00	1.096.605,85

Se reclasifica la cuenta de terrenos de inmovilizado material a inversiones inmobiliaria al incorporar los saldos de la cuenta por corresponder a este capítulo.

7. Inmovilizado intangible

Recoge las marcas registradas y las aplicaciones informáticas adquiridas por la entidad.

En el ejercicio 2022 se incorpora a nuestro balance 64 viviendas cedidas por el Gobierno de Navarra y adscritas al Fondo Foral de Vivienda Social de dicha administración pública para el proyecto Abriendo Puertas. A través de este proyecto acceden personas y/o familias a estas viviendas, que por distintos motivos no pueden acceder al mercado habitual de vivienda sea público o privado.

El movimiento habido durante el ejercicio 2021 en el inmovilizado intangible del balance de situación al 31 de diciembre de 2021 adjunto y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas ha sido el siguiente:

	<u>Saldo 31.12.20</u>	<u>Entradas</u>	<u>Salidas</u>	<u>Saldo 31.12.21</u>
<u>Propiedad Industrial</u>	3.599,12	0,00	0,00	3.599,12
<u>Aplicaciones informáticas:</u>	136.749,71	0,00	0,00	136.749,71
Amortización acumulada:	-125.603,92	-5.020,24	0,00	-130.624,16
<u>Valor neto:</u>	14.744,91	0,00	0,00	9.724,67

El movimiento registrado durante el ejercicio 2022 en dicho inmovilizado intangible a 31 de diciembre de 2022 es:

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

11

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



	<u>Saldo</u> <u>31.12.21</u>	<u>Altas por</u> <u>Fusión</u> <u>01/01/2022</u>	<u>Entradas</u>	<u>Salidas</u>	<u>Saldo</u> <u>31.12.22</u>
<u>Propiedad Industrial</u>	3.599,12	0,00	600,00	0,00	4.199,12
<u>Aplicaciones informáticas:</u>	136.749,71	12.344,06	6.523,11	1.492,44	154.124,44
<u>Derechos s/activos cedidos</u>	0,00	1.636.997,01	60.000,00	361.392,63	1.335.604,38
<u>Amortización acumulada:</u>	-130.624,16	-1.260.386,24	-191.349,00	-362.885,07	-1.219.474,33
Valor neto:	9.724,67	388.954,83	-124.225,89	0,00	274.453,61

Al 31 de diciembre de 2022 existen aplicaciones informáticas totalmente amortizadas por un importe de 121.278,06 euros.

8. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

8.1. Arrendamientos financieros

Al cierre del ejercicio 2022, la Fundación no dispone de bienes en régimen de arrendamiento financiero.

8.2. Arrendamientos Operativos

8.2.1 Arrendamientos

A fecha de cierre, la entidad tiene en vigor contratos de arrendamientos de inmuebles que son de su propiedad.

El movimiento obtenido a lo largo del ejercicio 2022 y los cobros futuros del arrendamiento operativos no cancelables son:

Valor nominal

	<u>31/12/2022</u>
Ingresos reconocidos del ejercicio	43.486,06
Cobros comprometidos a un año	18.949,52
Entre uno y cinco años	0,00
más de cinco años	0,00

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



8.2.2 Contratos de alquiler

Al cierre del ejercicio 2022 la Fundación tiene contratadas con los arrendadores las siguientes cuotas de arrendamientos mínimas, sin tener en cuenta la repercusión de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente.

<u>Valor nominal</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Gastos reconocidos del ejercicio	452.802,86	416.257,62
Pagos comprometidos a un año	153.919,45	100.197,47
Entre uno y cinco años	48.632,71	69.469,36
más de cinco años	492.182,31	443.239,55

Los contratos de alquiler, bien sean de locales, oficinas o bienes muebles en renting se destinan a actividades relacionadas con los fines fundacionales.

La amortización de las inversiones realizadas en los locales arrendados, que se amortizan conforme a la duración del contrato, incrementan las cuotas de arrendamiento por 43.075,96 € en el ejercicio 2021 y 41.934,56 € en el ejercicio 2022 (Apartado 5, nota 1)

9. Instrumentos financieros

9.1. Consideraciones generales

Se refiere a cualquier contrato (comercial o no comercial) entre dos entidades que da lugar, simultáneamente, a un activo financiero en una entidad o a un instrumento de patrimonio y/o a un pasivo financiero en la otra entidad.

Todos los instrumentos financieros están valorados por su valor razonable.

9.2. Información sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la situación financiera y los resultados de la entidad.

9.2.1 Información relacionada con el balance:

La información relacionada con las categorías de activos y pasivos financieros, tanto a corto como a largo plazo, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se ha resumido en las siguientes tablas:

Categoría de activos financieros

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

13

Secretario
Juan Carlos Melgar Questa



Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						
	Instrumentos de patrimonio		Valores Representativos de deuda		Créditos, derivados, otros		TOTAL
Categorías	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	Ejercicio 2021
Activos Financieros a VR con cambios en patrimonio.	12.615,14	12.615,14	0	0	0	0	12.615,14
Activos Financieros a coste amortizado	0	0	0	0	517.883,64	261.501,21	261.501,21
TOTAL	12.615,14	12.615,14	0	0	517.883,64	261.501,21	274.116,36

Clases	Instrumentos financieros a corto plazo						
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados, otros.		TOTAL
Categorías	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	Ejercicio 2021
Activos Financieros a VR con cambios en patrimonio.	1.197.243,03	1.241.767,15	5.084,00	280.084,00	2.813,98	813,98	1.522.665,13
Activos Financieros a coste amortizado	0	0	0	0	303.837,70	778.388,54	778.388,54
a) Créditos comerciales por operaciones no comerciales	0	0	0	0	9.043.081,54	4.867.044,07	4.867.044,07
b) Créditos comerciales por operaciones	0	0	0	0	2.819.681,35	3.885.817,36	3.885.817,36
Tesorería	0	0	0	0	2.819.681,35	3.885.817,36	3.885.817,36
TOTAL	1.197.243,03	1.241.767,15	5.084,00	280.084,00	12.169.414,57	9.532.063,95	11.053.915,10

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermin José Marrodán Goñi

Juan Carlos Melgar Cuesta
Secretario



b) Categoría de pasivos financieros.

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						TOTAL
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados, otros		
	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	
Pasivos financieros a coste amortizado	0	0	0	0	2.525.915,57	479.375,09	479.375,09
TOTAL	0	0	0	0	2.525.915,57	479.375,09	479.375,09

Clases	Instrumentos financieros a corto plazo						TOTAL
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados, otros.		
	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	
Pasivos financieros a coste amortizado	49.976,03	84.553,89	0	0	7.423.701,27	7.650.976,05	7.735.529,94
TOTAL	49.976,03	84.553,89	0	0	7.423.701,27	7.650.976,05	7.735.529,94

Fermin Ullanodas

VºBº Presidente
Fermin José Marrodán Goñi

Juan Carlos Melgar Cuesta

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



c) Clasificación por vencimientos.

El detalle de los activos financieros y pasivos financieros con vencimiento determinado es el siguiente:

EJERCICIOS	2023	2024	2025	2026	2027	Y siguientes	TOTAL
1 - Activos Financieros al 31.12.2022							
Instrumentos de patrimonio	1.197.243,03	0,00	0,00	0,00	0,00	12.615,14	1.209.858,17
Fianzas (alquileres, admon. públicas y otros),	22.513,39	0,00	1.327,92	0,00	2.800,00	5.123,88	31.765,19
Deposito BBk Solidarioa	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Crédito constituido PEI JOVE	2.084,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.084,00
Usuarios y otros deudores activ.propia	303.837,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	303.837,70
Clientes por ventas y prestación servicios	1.065.082,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.065.082,31
Deudores, anticipos	54.687,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.687,32
Personal	7.480,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.480,96
Créditos con Admiraciones Públicas por la actividad	7.915.830,95	488.932,43	0,00	0,00	0,00	0,00	8.404.763,38
Tesorería	2.819.681,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.819.681,35
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS	13.391.441,01	488.932,43	1.327,92	0,00	2.800,00	17.739,02	13.902.240,38
2 - Pasivos Financieros al 31.12.2022							
Deudas transformables en subv. Donaciones y legados	7.052.967,53	2.407.635,01	0,00	0,00	0,00	0,00	9.460.602,54
Fianzas y depósitos a L/p	118.280,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	118.280,56
Cuentas de crédito	47.773,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47.773,60
Intereses a c/p con entidades de crédito	2.202,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.202,43
Deudas a corto plazo	10.769,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.769,96
Proveedores de inmovilizado	55.752,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.752,66
Proveedores	50.844,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.844,52
Acreedores Varios	223.562,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	223.562,07
Remuneraciones pdtes de pago	28.758,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.758,51
Anticipos recibidos por pedidos	1.046,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.046,02
TOTAL PASIVOS FINANCIEROS	7.591.957,86	2.407.635,01	0,00	0,00	0,00	0,00	9.999.592,87

d) Correcciones por deterioro del valor originarias por el riesgo de crédito.

La provisión por insolvencias corresponde a los créditos de dudoso cobro derivado de las relaciones comerciales por las actividades de la entidad asciende a 1.670 € euros a 31/12/2021, en el ejercicio 2022 la regularización por créditos incobrables de clientes ha sido por 975,56 €.

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



9.2.2 Información relacionada con la cuenta de resultados y el patrimonio neto.

a) Ingresos y gastos financieros.

Los ingresos financieros del ejercicio han ascendido a 632,96 euros devengados de la tesorería de la Fundación e ingresos de participaciones, mientras que el 2021 ascendieron a 166,67 euros. Los gastos financieros incurridos durante el ejercicio ascienden a 27.610,94 euros y durante el ejercicio 2021 fueron 26.785,33 euros.

b) Correcciones valorativas por deterioro

Se dota variación de valor por la participación de las acciones de La Caixa y la participación en los Fondos de inversión por 95.406,29 € a 31/12/2022.

c) Resultados del ejercicio por instrumentos financiero.

Resultado negativo por la venta de 884,72618 participaciones del Fondo Ethos A del Bankinter por 1.248,72 €

Resultado positivo por los dividendos abonadas de las acciones de la Caixa y del Fondo Robeco All Strategy suscrito con La Caixa por importe de 794,96 €

9.2.3 Otra información a incluir en la memoria.

a) Garantías comprometidas con terceros.

La entidad dispone de 511.223,82 € avalados y en vigor con la entidad Elkargi SGR, Kutxabank y Bankinter a fecha de 31.12.22. Se trata de avales técnicos ante la Administración Pública para la ejecución de programas sociales de titularidad pública.

b) Valor razonable.

El valor razonable de los instrumentos financieros se basa en los precios de mercado a la fecha del balance.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor razonable.

c) Entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

En el presente ejercicio 2022 no existe ninguna entidad del grupo, multigrupo y asociada.

d) Otra información.

La Fundación no tiene, en este caso, compromisos firmes de compra o venta de activos financieros, en consecuencia, no procede realizar desglose alguno.

No hay circunstancias de carácter sustantivo que afecten a los activos financieros, tales como litigios, embargos, etc...

Las pólizas de crédito se incrementan en 100.000 € al fusionarse Fundación Adsis con Fundación Santa Lucía-Adsis.

Al cierre del ejercicio actual, las líneas de descuento y pólizas de crédito presenta un saldo de:

<u>Pólizas de crédito</u>	<u>Limite concedido</u>	<u>Dispuesto</u>	<u>Disponible</u>
Ejercicio 2021	1.430.000,00	37.605,42	1.392.394,58
Ejercicio 2022	1.350.000,00	25.981,41	1.324.018,59

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

17

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



9.3 Información sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros.

9.3.1. Información cualitativa

La Fundación, durante el ejercicio, está expuesta a diversos tipos de riesgos financieros: riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo de mercado.

La gestión de riesgo está encomendada a la Dirección Financiera de la entidad, quien evalúa y cubre los riesgos financieros conforme a las políticas aprobadas por la Fundación.

9.3.2. Información Cuantitativa

Debido al tipo de riesgo que está sometido la Fundación, no se representa información cuantitativa.

10. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

El desglose de la partida B.II del activo corriente del Balance refleja los créditos a percibir con instituciones deudoras de la entidad que contribuyen a los fines de la actividad propia de la entidad. Los movimientos registrados en esta partida a lo largo del ejercicio 2021 son los siguientes:

<u>Ejercicio 2021</u>	<u>saldo inicial</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Disminuciones</u>	<u>Saldo final</u>
Fundación La Caixa	140.214,45	1.394.411,40	1.372.554,52	162.071,33
Fundacion Menchaca	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00
Fidelity Europe Foundation	0,00	150.225,00	150.225,00	0,00
Fundación Bancaja	4.500,00	15.000,00	15.000,00	4.500,00
Ampas de la Escuela de Sagrado CC	0,00	24.540,39	24.540,39	0,00
Caja Vital Kutxa	1.500,00	49.000,00	50.500,00	0,00
Entitats Catalanes d'Accio Social	10.201,70	39.496,49	40.672,74	9.025,45
Fund. La Caja de Canarias	941,00	5.500,00	5.341,00	1.100,00
Gaztaroa Sartu Koop	182.918,09	0,00	120.965,20	61.952,89
Fund. Caixa Catalunya-La Pedrera	750,00	6.700,00	7.450,00	0,00
Caritas Diocesana de Barcelona	0,00	2.500,00	0,00	2.500,00
Fundación Iberdrola España	-7.832,23	55.873,84	25.692,07	22.349,54
Misiones Diocesanas de Bilbao	71.657,77	-35.443,88	47.436,36	-11.222,47
Fundazioa Athletic Club	2.500,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00
Nous Cims	86.047,50	6.047,50	86.047,50	6.047,50
Asoc.Reinserción Soc.Sartu Alava	13.600,00	0,00	0,00	13.600,00

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

18
Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



<u>Ejercicio 2021</u>	<u>saldo inicial</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Disminuciones</u>	<u>Saldo final</u>
JP Morgan Foundation	0,00	360.000,00	174.753,00	185.247,00
Fundación Mutua Madrileña	0,00	30.654,73	30.654,73	0,00
Fund. Canaria de Juventud Ideo	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00
Fundación Via	0,00	720,00	720,00	0,00
MCCH-Fundación Maquita, antic	0,00	318.079,73	0,00	318.079,73
Usuarios centros	369,80	69.585,87	69.318,10	637,57
TOTAL	507.368,08	2.499.891,07	2.228.870,61	778.388,54

Se tiene en cuenta aquellas entidades que tienen vencimiento superior a un año, reflejándose en el apartado VIII. Cuentas a cobrar a largo plazo, en el activo no corriente del Balance.

Los movimientos registrados en esta partida durante el ejercicio 2022 son los siguientes:

<u>Ejercicio 2022</u>	<u>saldo inicial</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Disminuciones</u>	<u>Saldo final</u>
Fundación La Caixa	162.071,33	1.467.756,81	1.480.522,06	149.306,08
Fundacion Menchaca	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00
Entitats Catalanes d'Accio Social	9.025,45	42.214,54	40.378,74	10.861,25
Fundación Bancaja	4.500,00	15.000,00	15.000,00	4.500,00
Peñascal S.Coop.	0,00	50.174,68	56.643,77	-6.469,09
Caja Vital Kutxa	0,00	49.000,00	49.000,00	0,00
Fund. La Caja de Canarias	1.100,00	22.060,00	18.748,00	4.412,00
Gaztaroa Sartu Koop	61.952,89	4.560,13	66.513,02	0,00
Caritas Diocesana de Barcelona	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00
Fundación Iberdrola España	22.349,54	39.000,00	34.221,49	27.128,05
Misiones Diocesanas de Bilbao	-11.222,47	0,00	-11.218,00	- 4,47
Fundazioa Athletic Club	2.500,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00
Nous Cims	6.047,50	15.000,00	21.047,50	0,00
Asoc.Reinserción Soc.Sartu Alava	13.600,00	1.910,52	15.510,52	0,00
JP Morgan Foundation	185.247,00	0,00	185.247,00	0,00
Fund. Canaria de Juventud Ideo	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00
Fundación Orange	0,00	12.000,00	12.000,00	0,00
Ampas de la Escuela de Sagrado CC	0,00	9.598,61	9.598,61	0,00
Justicia Alimentaria	0,00	138.908,45	62.509,26	76.399,19
Centro Xena de intercambio y Dinam.	0,00	2.540,00	2.540,00	0,00

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

19

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



<u>Ejercicio 2022</u>	<u>saldo inicial</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Disminuciones</u>	<u>Saldo final</u>
MCCH-Fundación Maquita, antic	318.079,73	3.785,00	321.864,73	0,00
Usuarios centros	637,57	194.292,43	159.725,31	35.204,69
<u>TOTAL</u>	<u>778.388,54</u>	<u>2.074.801,17</u>	<u>2.549.352,01</u>	<u>303.837,70</u>

Se cancela en este ejercicio el anticipo enviado en el 2021, a la Fundación Maquita para el proyecto "Restituyendo derechos socio-económicos para las mujeres indígenas y sus familias en la provincia de Cotopaxi (Ecuador) por valor de 318.079,73 €, gastos incluidos.

La mayor parte del saldo de usuarios de los centros corresponde a la actividad del programa Abriendo Puertas que venía desarrollando la Fundación Santa Lucía-Adsis.

La fundación no ha registrado movimientos en la partida del activo por entidades del grupo, multigrupo o asociadas.

11. Beneficiarios - Acreedores

El movimiento contable experimentado por las partidas que componen el epígrafe C.V "Beneficiarios-Acreedores" durante el ejercicio 2021 y 2022 ha sido el siguiente:

<u>Ejercicio 2021</u>	<u>Saldo inicial</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Disminuciones</u>	<u>Saldo final</u>
Beneficiarios, entidades	91.820,99	1.580.057,82	1.665.425,96	6.452,85
Beneficiarios, usuarios	16.061,91	177.790,57	175.352,90	18.499,58
<u>TOTAL</u>	<u>107.882,90</u>	<u>1.757.848,39</u>	<u>1.840.778,86</u>	<u>24.952,43</u>

<u>Ejercicio 2022</u>	<u>Saldo inicial</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Disminuciones</u>	<u>Saldo final</u>
Beneficiarios, entidades	6.452,85	2.102.945,52	1.729.838,38	379.559,99
Beneficiarios, usuarios	18.499,58	119.654,13	124.466,89	13.686,82
<u>TOTAL</u>	<u>24.952,43</u>	<u>2.222.599,65</u>	<u>1.854.305,27</u>	<u>393.246,81</u>

12. Fondos propios

El movimiento habido en las cuentas de este capítulo del balance de situación adjunto durante los ejercicios 2021 y 2022 ha sido el siguiente:

<u>Ejercicio 2021</u>	<u>Saldo inicial</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Disminuciones</u>	<u>Saldo final</u>
Dotación Fundacional	1.299.887,97	0,00	0,00	1.299.887,97
Excedentes de ejercicios anteriores	901.304,03	703.254,80	0,00	1.604.558,83
Excedentes negat. Ejerc. anteriores	-14.119,56	-31.769,01	-45.888,57	0,00
Resultado del ejercicio	717.374,36	677.295,13	717.374,36	677.295,13
<u>TOTAL</u>	<u>2.904.446,80</u>	<u>1.348.780,92</u>	<u>671.485,79</u>	<u>3.581.741,93</u>

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



<u>Ejercicio 2022</u>	<u>Saldo inicial</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Disminuciones</u>	<u>Saldo final</u>
Dotación Fundacional	1.299.887,97	240.404,84	0,00	1.540.292,81
Excedentes de ejercicios anteriores	1.604.558,83	761.912,21	35.273,45	2.331.197,59
Excedentes negat. Ejerc. anteriores	0,00	-42.736,64	-42.736,64	0,00
Resultado del ejercicio	677.295,13	638.560,41	677.295,13	638.560,41
<u>TOTAL</u>	<u>3.581.741,93</u>	<u>1.598.140,82</u>	<u>669.831,94</u>	<u>4.510.050,81</u>

Durante el ejercicio 2022 se incorpora a nuestra entidad la Fundación Santa Lucía-Adsis con unos Fondos propios de 289.748,47 € siendo su dotación fundacional de 240.404,84 € y un excedente de 49.343,63 €.

De conformidad con la legislación vigente, los fondos propios de la Fundación están íntegramente comprometidos con sus fines fundacionales.

13. Existencias

No existen circunstancias que hayan motivado correcciones valorativas por deterioro o reversión, así como tampoco existen compromisos firmes de compra, entrega y venta ni contratos de futuros relativos a existencias.

No existen limitaciones en la disponibilidad de las existencias.

14. Moneda Extranjera

La entidad realiza dos tipos de transacción en moneda extranjera:

Las importaciones de productos de Comercio Justo y Solidario procedentes de otros países se contabilizan según el tipo de cambio oficial en el momento de la recepción de la factura y el vigente en el momento del pago. Las diferencias se han registrado en "Diferencias de cambio", bien hayan sido positivas o negativas.

Las Ayudas Concedidas a proyectos en países en vías de desarrollo dentro del Programa de Cooperación se reflejan también al tipo de cambio oficial en el momento de concesión de la ayuda y se regulariza según las diferencias de cambio positivas o negativas en el momento de la transacción.

Las transacciones durante el ejercicio 2022 se detallan a continuación:

a) Importaciones de Equi Mercado:

<u>Ejercicio 2022</u>	<u>Moneda</u>	<u>Saldo inicial</u>	<u>Compras</u>	<u>Pagos</u>	<u>Saldo final</u>
MCCH	\$	-14.608,00	60.472,16	45.864,16	0,00
	€	-12.387,76	57.675,52	45.287,76	0,00
Pakta Mintalay	\$	0,00	34.100,00	34.100,00	0,00
	€	0,00	33.039,63	33.039,63	0,00

b) Envíos de ayudas económicas a los países estructuralmente empobrecidos, que ascienden a 1.407.201,54 euros. De los cuales 386.209,04 € son enviados por un contravalor total de USD \$389.024,20 y el resto directamente a cuentas en euros de las contrapartes locales.

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Gofí

21

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



15. Situación fiscal

Sólo se incorpora a la base imponible del Impuesto sobre Sociedades el resultado del programa de "Equi Mercado" dado que el resto del resultado se refiere a programas cuyas rentas están exentas según el artículo 8 de la Ley 49/2002 (Nota 4.11). Hay resoluciones expresas del Departamento de Gestión Tributaria de la Agencia Estatal de Administración Tributaria de fecha 04.03.98 para el Programa de Intervención con jóvenes, de fecha 12.05.99 para los programas de Privados de Libertad y Hogares Tutelados y de 21.04.03 para Inmigrantes.

El resultado de la actividad no exenta ha sido de -317,09 €. El resumen de la liquidación provisional del impuesto de sociedades, es por lo tanto como sigue:

RESULTADO CONTABLE del ejercicio 2022		638.560,41
	Aumentos	Disminuciones
Régimen fiscal artículos 6 a 14 Ley 49/2002	19.311.083,63	19.949.961,13
Multas, sanciones y otros (art.15 c) LIS)	1.748,27	
BASE IMPONIBLE antes de impuestos		1.431,18
Compensación bases negativas ejercicios anteriores		0
CUOTA INTEGRAL (10%)		0
CUOTA LIQUIDA POSITIVA		0
Retenciones e ingresos a cuenta		0,00
CUOTA DIFERENCIAL		0,00
LIQUIDO A INGRESAR O A DEVOLVER		-44,84

Las bases imponibles negativas pendientes de compensar fiscalmente generadas en el ejercicio 2020 ascienden a 3.237,42 €.

16. Ingresos y Gastos

16.1. Ayudas económicas y subvenciones concedidas

Todas las ayudas realizadas por la Fundación Adsis son monetarias y el desglose de la partida 3.a) de la Cuenta de Resultados asciende a 2.292.148,20 euros en el 2022 y la misma partida en el ejercicio 2021, 1.898.136,67 euros distinguiendo por cuentas es:

Ayudas a otras entidades:

- Ayudas económicas a entidades

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

<u>Ejercicio 2022</u>	<u>Ejercicio 2021</u>
43.692,37	21.640,04

22

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



Subvenciones concedidas a entidades:

Son subvenciones concedidas directamente a proyectos de Cooperación desarrollados en América Latina. Y ayudas a la sensibilización.

	<u>Ejercicio 2022</u>	<u>Ejercicio 2021</u>
• Subvenciones a proyectos de entidades de cooperación	1.963.280,78	1.580.054,67

Ayudas económicas a diferentes usuarios

Corresponde a ayudas concedidas a usuarios de los centros por el cumplimiento de los objetivos (asistencia, becas, etc.) según lo acordado con los organismos financiadores de los cursos y ayudas a empresas participantes en los planes de prácticas en empresa según convenios con la administración. Así mismo en el programa de Hogar tutelado, son aportaciones a los beneficiarios del programa para compra de ropa, viajes, sanidad y formación según lo acordado con la Junta de Castilla y León.

	<u>Ejercicio 2022</u>	<u>Ejercicio 2021</u>
• Ayudas individuales Jóvenes	252.673,50	268.818,05
• Ayudas a privados de Libertad	253,10	104,00
• Ayudas a Inmigrantes	7.595,19	4.295,58
• Ayudas a Hogar tutelado	24.653,26	23.224,33
• TOTAL AYUDAS INDIVIDUALES	285.175,05	296.441,96
TOTAL Partida 3.a) de la Cuenta de Resultados "Ayudas monetarias"	<u>2.292.148,20</u>	<u>1.898.136,67</u>

No se han producido ayudas no monetarias.

16.2. Aprovisionamientos

La cuenta de aprovisionamientos está compuesta por las siguientes partidas.

	<u>Ejercicio 2022</u>	<u>Ejercicio 2021</u>
• Compras nacionales	160.398,39	106.663,84
• Adquisiciones Intracomunitarias	110.085,01	148.904,76
• Importaciones	103.067,90	67.187,52
• <u>Total de Compras de mercaderías</u>	<u>373.551,30</u>	<u>322.756,12</u>
• Compras de otros aprovisionamientos	2.363,36	1.151,27
• Variación de existencias mercaderías	-61.781,10	41.057,05
• Variación de existencias materias primas	0	0

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Gofí

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



	<u>Ejercicio 2022</u>	<u>Ejercicio 2021</u>
TOTAL Partida 3. de la Cuenta de Resultados "Aprovisionamientos"	<u>314.133,56</u>	<u>364.964,44</u>

16.3. Cargas sociales

No hay aportaciones ni dotaciones para pensiones. La partida 8 gastos de personal de la cuenta de resultados se refiere por un lado a los sueldos y salarios, las cotizaciones a la Seguridad Social a cargo de la Fundación y por otro, engloba los gastos de formación del personal según el plan de formación continua de la entidad y las revisiones médicas del personal laboral prestados por la Mutua.

El detalle de las cargas sociales:

	<u>Ejercicio 2022</u>	<u>Ejercicio 2021</u>
• Sueldos, salarios y asimilados	10.285.004,16	8.608.709,93
• Seguridad social a cargo de la entidad	2.990.568,85	2.576.214,11
• Gastos Formación del Personal	47.800,79	21.785,42
• Otros gastos sociales	33.291,16	26.939,24
• Exceso Provisión por retribuciones al personal	0,00	-6.535,21
TOTAL de Cargas sociales	<u>13.356.664,96</u>	<u>11.227.113,49</u>

16.4. Otros gastos de la actividad

El desglose de la partida 9. "Otros gastos de la actividad" es:

	<u>Ejercicio 2022</u>	<u>Ejercicio 2021</u>
• Servicios exteriores	3.226.404,45	2.745.612,87
• Tributos	19.478,31	8.620,17
• Pérdidas, deterioro y variaciones por prov. comerciales	975,56	1.670,00
• Otros gastos de gestión corriente	5.809,52	-217,88
• Dotación a la provisión por operaciones comerciales	0,00	37.525,99
• Reversión deterioro créditos operaciones comerciales	0,00	0,00
TOTAL, Partida 9. de la Cuenta de Resultados "Otros gastos de la actividad"	<u>3.252.667,84</u>	<u>2.793.211,15</u>

El apartado de pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales recoge la corrección valorativa de los saldos correspondiente a deudores/clientes de dudoso cobro o créditos incobrables.

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Gofñ

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



Se realiza en el ejercicio 2021, la dotación correspondiente por el programa Ghadaan en previsión de los pagos a realizar a la Diputación Foral de Bizkaia por indemnizaciones no realizadas siendo el importe de 37.525,99 €.

16.5. Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones

La partida A 1.c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores no procede información ni el ejercicio 2022, ni 2021.

16.6. Otros resultados

La partida 15 de la Cuenta de Resultados "Otros resultados" refleja la diferencia entre los gastos e ingresos excepcionales producidos durante el ejercicio: 7.923,03 €

Los Ingresos extraordinarios recogen los pagos por siniestros ocurridos durante el ejercicio y cubiertos por las pólizas suscritas, extornos, diferencias de saldo en cuentas acreedoras o devoluciones de gastos indebidos por un total de 7.951,59 €. Y los gastos excepcionales, registran diferencias de saldo de los deudores o acreedores, siendo el importe 28,56 €

16.6.1. Destino de los ingresos propios de la actividad.

Las subvenciones e ingresos asimilables siempre se destinan a la actividad para la cual se concedieron. Los donativos se destinan a los programas según la voluntad del donante o se reparten según las necesidades de cada proyecto cuando se han recaudado para la generalidad de la actividad de la entidad.

Esta información se incluye, en parte, en la liquidación del presupuesto al adjuntar la hoja de desglose por programas y en la memoria de actividades de la entidad.

Las diferencias entre los importes recibidos y los enviados en proyectos de cooperación se deben al 5-8% por gastos de gestión que se financian con las subvenciones recibidas (previo acuerdo con las instituciones). En el resto de programas se destinan todas las subvenciones íntegramente a su fin y en el caso de producirse remanentes son reintegrados al organismo concedente. Los donativos recibidos para la generalidad de la entidad aparecen ya distribuidos entre los programas según el reparto que se ha realizado al interno de la entidad.

Estos ingresos están sujetos a dos condiciones básicas:

- a) Destinar los importes recaudados a las actividades para las cuales se ha concedido la financiación.
- b) Justificar los gastos realizados ante los organismos financiadores de la actividad.

17. Provisiones y contingencias

En el ejercicio 2021 se dota para el programa Ghadaan una provisión para los pagos a realizar a la Diputación Foral de Bizkaia por indemnizaciones no realizadas siendo el importe de 37.525,99 €. Al cierre del ejercicio 2022, no procede reversión, siguiendo el saldo en nuestro balance.

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



18. Información sobre medio ambiente

La Fundación manifiesta que en la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales no existe ninguna partida que deba ser incluida en el documento.

19. Retribuciones a largo plazo al personal

La entidad no efectúa aportaciones a sistemas complementarios de pensiones.

20. Subvenciones, donaciones y legados

Todas las subvenciones y donativos recibidos están vinculados a la actividad propia de la Fundación (Nota 4.16). Más adelante se desglosan los ingresos por conceptos, entidades y por programas,

Los donativos y la mayoría de las subvenciones son "No Reintegrables". Las subvenciones reintegrables cuando no se llegan a cumplir algunas de las condiciones, se han ido reflejado en cuentas aparte imputando finalmente a resultados sólo el ingreso realmente producido.

Asimismo, hay acuerdos con la Administración Pública por los cuales la Fundación desarrolla servicios de titularidad pública que se financian por facturación a los organismos correspondientes. Estos ingresos quedan contablemente reflejados como Prestación de Servicios, pero dada su naturaleza (asimilables a las subvenciones recibidas para el desarrollo de las actividades) se incluyen también en el apartado de "subvenciones" en la cuenta de resultados y se desglosan en este apartado de la Memoria.

20.1. Subvenciones, donaciones y legados que aparecen en el balance

En la siguiente tabla, se detallan los movimientos relacionados con el importe y características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos que aparecen en el balance.

<u>A) PATRIMONIO NETO</u>	<u>Ejercicio 2021</u>	<u>Altas por Fusión 01/01/2022</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Disminuciones</u>	<u>Ejercicio 2022</u>
A.3) I Subvenciones de Capital	108.802,46	529.346,57	66.101,70	58.446,15	645.804,58
A-3) I Subvenciones a la actividad (1)	0,00	397.386,63	13.778.771,39	13.906.418,37	269.739,65
A-3) II Donac. y legados de Capital	39.687,32	0,00	708,00	4.369,68	36.025,64
A-3) II Donac. y legados a la activ.	43.576,39	0,00	461.992,42	442.884,58	62.684,23
<u>A-3) Subv. Donaciones y legados recibidos</u>	<u>192.066,17</u>	<u>926.733,20</u>	<u>14.307.573,51</u>	<u>14.412.118,78</u>	<u>1.014.254,10</u>

<u>Deudas transformables en subv. Donaciones y legados</u>				
Deudas a l/p transformables subv...(1)	479.375,09	8.122.580,66	6.194.320,74	2.407.635,01
Deudas a c/p transformables subv.(1)	7.316.402,39	14.198.652,56	14.462.087,42	7.052.967,53
TOTAL	7.795.777,48	22.321.233,22	20.656.408,16	9.460.602,54

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



- (1) Información de las subvenciones de la actividad por la reclasificación, según R.D.1491/2011, de 24 de octubre por la aprobación del Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos. Dentro de los capítulos otros pasivos financieros a largo y corto plazo.

20.2. Subvenciones, donaciones y legados de capital

Las subvenciones o donaciones de capital recogen instalaciones efectuadas en los locales de la entidad e inmovilizado material necesario para el desarrollo de los programas que han sido financiados por entidades públicas y privadas

La información sobre las subvenciones de capital recibidas por la Fundación, las cuales forman parte del Patrimonio Neto, así como de los resultados imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias procedentes de la misma, indicando el ente público/organismo que las concede, es la siguiente:

<u>Ente Público/Organismo</u>	<u>Ámbito</u>	<u>Ejercicio 2020</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Imputado a Rtdos</u>	<u>Ejercicio 2021</u>
Generalitat Valenciana	Autonómico	83.926,73	8.076,89	24.907,45	67.096,17
Gobierno de Canarias	Autonómico	7.757,25	0	1.682,69	6.074,56
Fundación Orange		13.476,81	0	2.446,10	11.030,71
Ministerio de Empleo y Seg.Soc.	Estatal	37.092,55	0	12.730,64	24.361,91
Cabildo de Gran Canaria	Local	331,73	0	92,62	239,11
<u>A-3)I. Subvenciones de capital</u>		<u>142.585,07</u>	<u>8.076,89</u>	<u>41.859,50</u>	<u>108.802,46</u>

<u>Ente Público/Organismo</u>	<u>Ámbito</u>	<u>Ejercicio 2021</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Imputado a Rtdos</u>	<u>Ejercicio 2022</u>
Generalitat Valenciana	Autonómico	67.096,17	0	26.298,46	40.797,71
Gobierno de Canarias	Autonómico	6.074,56	15.000,00	3.300,99	17.773,57
Fundación Orange		11.030,71	12.000,00	2.446,10	20.584,61
Ministerio de Empleo y Seg.Soc.	Estatal	24.361,91	12.014,00	10.040,35	26.335,56
Cabildo de Gran Canaria	Local	239,11	0	92,62	146,49
Junta de Castilla y León	Autonómico	0,00	43.807,90	2.295,26	41.512,64
Gobierno de Navarra	Autonómico	0,00	494.023,01	59.355,84	434.667,17
Ayuntamiento Pamplona	Local	0,00	65.260,43	5.172,96	60.087,47
Navarra de Suelo y Vivienda SA	Local	0,00	425.989,88	185.335,06	240.654,82
Fidelity Europe Foundation		0,00	36.165,60	3.820,49	32.345,11
Fundación La Caixa		0,00	1.459,88	820,80	639,08
<u>A-3)I. Subvenciones de capital</u>		<u>108.802,46</u>	<u>1.105.720,70</u>	<u>298.978,93</u>	<u>915.544,23</u>

La partida A-3) II Donaciones y legados fueron concedidas por entidades privadas siendo su movimiento durante los ejercicios 2021 y 2022:

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Meigal Guesta



<u>Ente Público/Organismo</u>	<u>Ámbito</u>	<u>Ejercicio 2020</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Imputado a Rtdos</u>	<u>Ejercicio 2021</u>
Fundación La Caixa	Local	2.550,28	0	2.550,28	0,00
HP del Charity Day - Gas	Internacional	167,40	0	50,29	117,11
Asociación Aluesa	Local	24.204,63	0	1.389,97	22.814,66
Fundación Roviralta	Local	4.138,07	0	1.083,73	3.054,34
Bankia	Local	812,83	0	222,75	590,08
Fundación Romanillos	Local	7.294,13	6.074,00	4.441,42	8.926,71
Vital Fundazioa	Local	2.142,09	0	602,24	1.539,85
Gomez Quintano, Alfonso	Local	3.365,84	0	721,27	2.644,57
Nous Cims	Local	37.507,20	43.576,39	37.507,20	43.576,39
Fund. Canaria Naranja Galván	Local	4.000,00	0	4.000,00	0,00
Recrea System S.L.U.	Local	5.000,00	0	5.000,00	0,00
<u>A-3) II. Donaciones y legados</u>		<u>91.182,47</u>	<u>49.650,39</u>	<u>57.569,15</u>	<u>83.263,71</u>

<u>Ente Público/Organismo</u>	<u>Ámbito</u>	<u>Ejercicio 2021</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Imputado a Rtdos</u>	<u>Ejercicio 2022</u>
HP del Charity Day - Gas	Internacional	117,11	0	50,29	66,82
Asociación Aluesa	Local	22.814,66	0	1.389,97	21.424,69
Fundación Roviralta	Local	3.054,34	0	222,40	2.831,94
Bankia	Local	590,08	0	222,75	367,33
Fundación Romanillos	Local	8.926,71	0	1.160,75	7.765,96
Vital Fundazioa	Local	1.539,85	0	602,25	937,60
Gomez Quintano, Alfonso	Local	2.644,57	0	721,27	1.923,30
Pino Tejera, Maria del	Local	0,00	708,00	0,00	708,00
Nous Cims	Local	43.576,39	62.684,23	43.576,39	62.684,23
<u>A-3) II. Donaciones y legados</u>		<u>83.263,71</u>	<u>63.392,23</u>	<u>47.946,07</u>	<u>98.709,87</u>

20.3. Subvenciones, donaciones y legados recogidos en la cuenta de resultados

a) Subvenciones públicas y privadas.

Concedidas directamente por la Administración Pública o por otras entidades privadas en régimen de colaboración. En este apartado se informa de las subvenciones recibidas en el ejercicio y de las recibidas en ejercicios anteriores que no fueron totalmente imputadas a resultados y las pendientes de imputar.

Se informa sobre el origen de las subvenciones indicando el Ente Público/Entidad que las concede y se precisa la Administración local, autonómica, estatal o internacional del Organismo Público otorgante.

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Gofñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



Fundación Adsis
Memoria de la gestión económica
31 de diciembre de 2022

<u> AÑO </u>	<u> ORGANISMO/ ENTIDAD </u>	<u> AMBITO </u>	<u> TOTAL CONCEDIDO </u>	<u> IMPUTADO EJERCICIOS ANTERIORES </u>	<u> IMPUTADOS DEL EJERCICIO </u>	<u> PENDIENTE DE IMPUTAR </u>
2020	Agencia Española de Cooperación	Estatial	492.250,00	246.125,00	246.125,00	0,00
2020	Agencia Vasca de Cooperación	Autonómica	996.899,88	498.449,94	498.449,94	0,00
2020	Ayuntamiento de Madrid	Local	370.000,00	195.000,00	175.000,00	0,00
2020	Fundació Privada Nous Cims		268.327,50	182.280,00	86.047,50	0,00
2020	Generalitat Valenciana	Autonómica	1.502.471,60	1.351.786,75	150.684,85	0,00
2020	Servicio Vasco de Empleo - Lanbide	Autonómica	1.028.210,89	866.741,65	161.469,24	0,00
2021	Agencia Vasca de Cooperación	Autonómica	617.001,87	0,00	494.956,93	122.044,94
2021	Ampas de la Escola del Sagrado Corazón		24.540,39	7.597,43	16.942,96	0,00
2021	Athletic Club Fundazioa		2.500,00	842,49	1.657,51	0,00
2021	Ayuntamiento de Barcelona	Local	125.792,50	112.044,23	13.748,27	0,00
2021	Ayuntamiento de Donostia	Local	33.318,25	16.746,65	16.571,60	0,00
2021	Ayuntamiento de Madrid	Local	364.668,45	19.016,28	345.652,17	0,00
2021	Ayuntamiento de Pamplona	Local	8.000,00	0,00	8.000,00	0,00
2021	Ayuntamiento de Valencia	Local	24.249,22	10.984,22	13.265,00	0,00
2021	Ayuntamiento de Vitoria	Local	35.267,98	7.267,98	28.000,00	0,00
2021	Cabildo de Gran Canaria	Local	175.706,16	171.914,48	3.791,68	0,00
2021	Caja Vital Kutxa		49.720,00	21.720,00	28.000,00	0,00
2021	Comunidad de Madrid	Autonómica	265.126,96	169.007,49	96.119,47	0,00
2021	Fidelity Europe Foundation		114.059,40	48.090,72	28.498,24	37.470,44
	SUMA Y SIGUE		6.498.111,05	3.925.615,31	2.412.980,36	159.515,38

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermin José Marrodán Gofri

Juan Carlos Melgar Cuesta
Secretario



Fundación Adsis
Memoria de la gestión económica
31 de diciembre de 2022

<u>AÑO</u>	<u>ORGANISMO/ ENTIDAD</u>	<u>AMBITO</u>	<u>TOTAL CONCEDIDO</u>	<u>IMPUTADO EJERCICIOS ANTERIORES</u>	<u>IMPUTADO A RESULTADOS DEL EJERCICIO</u>	<u>PENDIENTE DE IMPUTAR</u>
	SUMAS ANTERIORES		6.498.111,05	3.925.615,31	2.412.980,36	159.515,38
2021	Fundación Bancaja		15.000,00	10.000,00	5.000,00	0,00
2021	Fundación Iberdrola España		55.873,84	27.053,72	28.820,12	0,00
2021	Fundación La Caixa		1.394.410,90	1.356.010,42	38.400,48	0,00
2021	Generalitat Catalunya	Autonómica	245.286,88	213.521,01	31.765,87	0,00
2021	Generalitat Valenciana	Autonómica	779.567,58	278.073,58	501.494,00	0,00
2021	Gobierno de Canarias	Autonómica	1.063.927,56	568.713,36	495.214,20	0,00
2021	Gobierno Vasco	Autonómica	2.349.860,15	857.872,15	1.491.988,00	0,00
2021	Junta de Castilla y León	Autonómica	189.598,24	158.045,99	31.552,25	0,00
2021	JP Morgan Foundation		360.000,00	116.502,00	181.749,00	61.749,00
2021	Ministerio de Empleo y Seguridad Social	Estatal	489.828,00	0,00	489.828,00	0,00
2021	Ministerio Sanidad, Política y Social	Estatal	67.954,14	31.261,14	36.693,00	0,00
2021	Ministerio Educación Formación	Estatal	9.666,49	0,00	9.666,49	0,00
2021	Servei d'Ocupacio de Catalunya	Autonómica	47.573,20	25.573,20	22.000,00	0,00
2021	Servicio Canario de Empleo	Autonómica	214.576,14	130.654,07	83.922,07	0,00
2021	Servicio Vasco de Empleo - Lanbide	Autonómica	1.890.104,02	1.026.532,82	506.241,05	357.330,15
2022	Agencia Española de Cooperación	Estatal	303.855,00	0,00	0,00	303.855,00
2022	Agencia Vasca de Cooperación	Autonómica	418.698,00	0,00	0,00	418.698,00
2022	Ampas de la Escola del Sagrado Corazón		9.598,61	0,00	9.598,61	0,00
	SUMA Y SIGUE		16.403.489,80	8.725.428,77	6.376.913,50	1.301.147,53

Fermin Ulanodis

VºBº Presidente
Fermin José Marrodán Goñi

Juan Carlos Meigar Questa
Secretario



Fundación Adsis
Memoria de la gestión económica
31 de diciembre de 2022

<u>AÑO</u>	<u>ORGANISMO/ ENTIDAD</u>	<u>AMBITO</u>	<u>TOTAL CONCEDIDO</u>	<u>IMPUTADO EJERCICIOS ANTERIORES</u>	<u>IMPUTADO A RESULTADOS DEL EJERCICIO</u>	<u>PENDIENTE DE IMPUTAR</u>
	SUMAS ANTERIORES		16.403.489,80	8.725.428,77	6.376.913,50	1.301.147,53
2022	Asoc.de Reinserción Soc.Sartu Alava		1.910,52	0,00	1.910,52	0,00
2022	Athletic Club Fundazioa		2.500,00	0,00	913,17	1.586,83
2022	Ayuntamiento de Arrecife	Local	8.933,43	0,00	8.933,43	0,00
2022	Ayuntamiento de Barcelona	Local	167.582,30	0,00	134.430,41	33.151,89
2022	Ayuntamiento de Basauri	Local	1.377,79	0,00	1.377,79	0,00
2022	Ayuntamiento de Bilbao	Local	16.700,00	0,00	8.700,00	8.000,00
2022	Ayuntamiento de Donostia	Local	4.061,08	0,00	4.061,08	0,00
2022	Ayuntamiento de Getxo	Local	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00
2022	Ayuntamiento de Gijón	Local	19.200,00	0,00	19.200,00	0,00
2022	Ayuntamiento La Ribera	Local	15.500,00	0,00	15.500,00	0,00
2022	Ayuntamiento de Las Palmas de G.C.	Local	472.128,00	0,00	472.128,00	0,00
2022	Ayuntamiento de Madrid	Local	370.000,00	0,00	20.000,00	350.000,00
2022	Ayuntamiento de Pamplona	Local	17.432,18	0,00	17.432,18	0,00
2022	Ayuntamiento del Puerto del Rosario	Local	8.503,70	0,00	8.503,70	0,00
2022	Ayuntamiento de Sagunt	Local	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00
2022	Ayuntamiento de Tias	Local	125.975,92	0,00	125.975,92	0,00
2022	Ayuntamiento de Valencia	Local	5.009,01	0,00	5.009,01	0,00
2022	Ayuntamiento de Vitoria	Local	53.826,88	0,00	23.758,20	30.068,68
	SUMA Y SIGUE		17.699.630,61	8.725.428,77	7.250.246,91	1.723.954,93

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermin José Marrodán Goñi

Juan Carlos Meigar Guesta
Secretario



Fundación Adsis
Memoria de la gestión económica
31 de diciembre de 2022

<u> AÑO </u>	<u> ORGANISMO/ENTIDAD </u>	<u> AMBITO </u>	<u> TOTAL CONCEDIDO </u>	<u> IMPUTADO EJERCICIOS ANTERIORES </u>	<u> IMPUTADOS DEL EJERCICIO </u>	<u> PENDIENTE DE IMPUTAR </u>
	SUMAS ANTERIORES		17.699.630,61	8.725.428,77	7.250.246,91	1.723.954,93
2022	Cabildo de Gran Canaria	Local	187.800,00	0,00	177.511,11	10.288,89
2022	Cabildo Insular de Fuerteventura	Local	22.000,00	0,00	22.000,00	0,00
2022	Cabildo Insular Lanzarote	Local	23.500,00	0,00	21.813,25	1.686,75
2022	Caja Vital Kutxa		49.000,00	0,00	21.000,00	28.000,00
2022	Centro Xena de Intercambio y dinamización		2.540,00	0,00	2.540,00	0,00
2022	Comunidad de Madrid	Autonómica	204.228,82	0,00	104.228,82	100.000,00
2022	Diputación de Álava	Local	21.000,00	0,00	21.000,00	0,00
2022	Diputación Guipúzcoa	Local	10.082,00	0,00	10.082,00	0,00
2022	Diputación Salamanca	Local	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00
2022	Diputación Valencia	Local	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00
2022	Entitats Catalanes d'Accio Social		42.214,54	0,00	42.214,54	0,00
2022	Fundación Privada Nous Cims		15.000,00	0,00	15.000,00	0,00
2022	Fundación Antonio Menchaca		3.000,00	0,00	3.000,00	0,00
2022	Fundación Bancaja		15.000,00	0,00	10.000,00	5.000,00
2022	Fundación Canaria de Juventud IDEO		1.500,00	0,00	1.500,00	0,00
2022	Fundación Iberdrola España		39.000,00	0,00	0,00	39.000,00
2022	Fundación La Caixa		1.435.756,81	0,00	1.345.695,91	90.060,90
2022	Gaztaroa Sartu Koop		4.560,13	0,00	4.560,13	0,00
	SUMA Y SIGUE		19.791.812,91	8.725.428,77	9.068.392,67	1.997.991,47

Fermín Marrodán

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Juan Carlos Melgar Cuesta
Secretario



Fundación Adsis
Memoria de la gestión económica
31 de diciembre de 2022

<u> AÑO </u>	<u> ORGANISMO/ ENTIDAD </u>	<u> AMBITO </u>	<u> TOTAL CONCEDIDO </u>	<u> IMPUTADO EJERCICIOS ANTERIORES </u>	<u> IMPUTADOS DEL EJERCICIO </u>	<u> PENDIENTE DE IMPUTAR </u>
	SUMAS ANTERIORES		19.791.812,91	8.725.428,77	9.068.392,67	1.997.991,47
2022	Generalitat Catalunya	Autonómica	173.459,61	0,00	173.459,61	0,00
2022	Generalitat Valenciana	Autonómica	3.337.726,86	0,00	985.501,59	2.352.225,27
2022	Gobierno de Canarias	Autonómica	759.996,43	0,00	471.565,38	288.431,05
2022	Gobierno de Navarra	Autonómica	166.113,12	0,00	166.113,12	0,00
2022	Gobierno Vasco	Autonómica	2.711.436,19	0,00	1.118.095,47	1.593.340,72
2022	Junta de Castilla y León	Autonómica	390.303,68	0,00	205.227,07	185.076,61
2022	Justicia Alimentaria	Autonómica	138.908,45	0,00	69.454,23	69.454,22
2022	La Caja de Canarias		22.060,00	0,00	7.468,66	14.591,34
2022	Ministerio de Empleo y Seguridad Social	Estatal	586.289,00	0,00	0,00	586.289,00
2022	Ministerio Sanidad, Política y Social	Estatal	472.935,29	0,00	86.947,21	385.988,08
2022	Ministerio del Interior	Estatal	10.000,00	0,00	1.428,57	8.571,43
2022	Ministerio Educación Formación	Estatal	10.914,15	0,00	0,00	10.914,15
2022	Peñascal, S.Coop.		50.174,68	0,00	50.174,68	0,00
2022	Principado de Asturias	Autonómica	317.562,92	0,00	317.562,92	0,00
2022	Seguridad Social	Estatal	18.168,98	0,00	18.168,98	0,00
2022	Servei d'Ocupacio de Catalunya	Autonómica	140.218,61	0,00	57.539,11	82.679,50
2022	Servicio Canario de la Salud	Autonómica	215.000,00	0,00	215.000,00	0,00
2022	Servicio Vasco de Empleo - Lanbide	Autonómica	2.600.450,90	0,00	715.401,20	1.885.049,70
	SUBVENCIONES OTORGADOS POR TERCEROS		31.913.531,78	8.725.428,77	13.727.500,47	9.460.602,54

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermin José Marrodán Goñi

Juan Carlos Melgal Cereza
Secretario



b) Donativos

Los donativos recibidos e imputados en el excedente del ejercicio, tienen su origen en las donaciones realizadas por entidades privadas o personas físicas para el desarrollo de las actividades.

	<u>Ejercicio 2022</u>	<u>Ejercicio 2021</u>
<u>Donativos entidades/empresas privadas</u>	308.840,61	287.891,13
<u>Donativos por personas físicas</u>	134.178,97	153.136,65
Donativo UTE ADSIS-EXIT	0	0
<u>TOTAL DONATIVOS</u>	<u>443.019,58</u>	<u>441.027,78</u>

c) Prestación de servicios asimilada a subvenciones

<u>Organismo/ Entidad</u>	<u>Ámbito</u>	<u>Ejercicio 2022</u>	<u>Ejercicio 2021</u>
ADIF	Estatal	1.125,00	0,00
Ayuntamiento Basauri	Local	787.939,10	683.489,98
Ayuntamiento de las Palmas	Local	14.936,00	0,00
Aukerak Agencia Vasca, Reinserción Soc	Autonómica	1.200,00	0,00
Ayuntamiento de Leioa	Local	990,00	2.438,00
Ayuntamiento de Valencia	Local	2.995,00	0,00
Ayuntamiento de Mislata	Local	0,00	300,00
Ayuntamiento de Paterna	Local	62.990,66	66.408,54
Ayuntamiento de Telde	Local	14.998,00	4.600,00
Ayuntamiento de Tias	Local	0,00	15.000,00
Ayuntamiento de Vitoria	Local	4.578,00	0,00
Cabildo de la Palma	Local	14.998,00	0,00
Cabildo Insular de Fuerteventura	Local	0,00	1.300,00
Carmila España, S.L.		30.000,00	0,00
CFIE –Salamanca		500,00	0,00
Colegios Privados de País Vasco		0,00	600,00
Colegios Públicos e IES de Barcelona	Local	0,00	200,00
Colegios Públicos e IES Bizkaia	Local	503,84	0,00
Colegios Públicos e IES Donostia	Local	0,00	300,00
Consorti d' Educacio de Barcelona	Local	112.628,00	109.668,00
Diputación Foral de Bizkaia	Local	1.394.710,35	1.019.539,88
ESSSCAN, Escuela Serv.Sanitarios y Soc.Canarias		0,00	4.543,80
Entidades privadas y personas jurídicas		2.663,19	4.750,00
Fundación Bancaria La Caixa		496.641,00	379.145,00
Fundación Educativa ACI		120,00	240,00
Fundación Municipal Cult.Educ.Y Univ.Popular		225,00	0,00
Generalitat de Catalunya	Autonómica	29.904,12	29.904,12

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



<u>Organismo/ Entidad</u>	<u>Ámbito</u>	<u>Ejercicio 2022</u>	<u>Ejercicio 2021</u>
Generalitat Valenciana	Autonómica	208.684,00	152.621,48
Gobierno de Navarra	Autonómica	348.881,21	0,00
Junta de Castilla y León	Autonómica	305.541,60	276.381,12
Serveis de Socials de Barcelona, Inst.Municipal	Local	129.010,00	125.324,00
Servei Public.d'Ocupacio Catalunya	Autonómico	292.489,10	0,00
Servicio Canario de Salud	Autonómica	14.999,00	15.000,00
Universidad Internacional de la Rioja		1.650,00	0,00
Universitat de Valencia	Local	240,00	56,75
Universidad Europea de Valencia		1.500,00	0,00
UTE, Fundación Adsis y Fundación Exit nº 2		746.109,61	1.130.564,26
<u>TOTAL PRESTACION SERVICIOS</u>		<u>5.023.749,78</u>	<u>4.022.374,93</u>

TOTAL, Partida A) 1.d y e) de la Cuenta de Resultados:

“Subvenciones, Donac. y legados imputados al ejerc.” **19.194.269,83** **16.462.159,67**

20.4. Devolución de subvenciones y donaciones.

Se refleja en esta cuenta la parte de subvención concedida y contabilizada previamente como ingreso que finalmente se devuelve al organismo que la concedió por no cumplir todos los objetivos establecidos previamente. Generalmente se trata de desviaciones en el número de asistentes finales, o no haber gastado todo el importe de la subvención.

<u>Organismo/ Entidad</u>	<u>Ámbito</u>	<u>Ejercicio 2022</u>	<u>Ejercicio 2021</u>
Ayuntamiento de Madrid	Local	1.174,67	215,95
Cabildo de Gran Canaria	Local	752,90	0,00
Diputación de Bizkaia	Local	8.257,97	0,00
Entitats Catalanes d'Accio Social	Privada	0,00	553,85
Fundació Catalunya-La Pedrera	Privada	0,00	750,00
Generalitat Valenciana	Autonómica	0,00	72,36
Gobierno de Canarias	Autonómica	6.282,89	7.572,24
Gobierno Navarra	Autonómica	8.058,98	0,00
Instituto Foral del Bienestar Social	Local	0,00	52,13
Ministerio de Empleo y Seg.Social	Estatal	2.320,44	0,00
Misiones Diocesanas de Bilbao	Privada	0,00	0,36
Servicio Canario de Empleo	Autonómica	472,50	108,49
Servei D'Ocupacio de Catalunya	Autonómica	1.228,50	0,00
TOTAL, Partida 3.d) de la Cuenta de Resultados:			
“Reintegro de subvenciones, donaciones y legados”		<u>28.548,85</u>	<u>9.325,38</u>

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



Organismo/ Entidad Ámbito Ejercicio 2022 Ejercicio 2021

20.5 Activos no monetarios recibidos o cedidos sin contraprestación

No existen activos no monetarios o servicios recibidos o cedidos sin contraprestación.

21. Fusiones entre entidades no lucrativas y combinación de negocios

En el presente ejercicio 2022 se ha llevado a cabo la fusión por absorción de la entidad Fundación Santa Lucía-Adsis, integrándose en el balance de la entidad absorbente Fundación Adsis todas las partidas del balance cerrado a 31 de diciembre del 2021 de la entidad absorbida, Fundación Santa Lucía-Adsis, según escritura nº 5.848 del 27/10/2022.

La Fundación Santa Lucía-Adsis tiene un préstamo de Fundación Adsis, a interés 0, por importe de 275.000 € reflejado en deudas a corto plazo que con la fusión a 01/01/2022 se cancela.

Las partidas integrantes del balance son:

<u>Descripción</u>	<u>01/01/2022</u>
ACTIVO	
A) ACTIVO NO CORRIENTE	1.620.176,19
I. Inmovilizado Intangible	388.954,83
III. Inmovilizado Material	322.146,43
IV. Inversiones Inmobiliarias	904.874,93
VI. Inversiones financieras a largo plazo	4.200,00
B) ACTIVO CORRIENTE	149.401,75
II. Usuarios y otros deudores activ.propi	700,20
III. Deudores comerc.y otras cuentas a co	93.165,54
V. Inversiones financieras a corto plazo	320,00
VI. Periodificaciones a corto plazo	866,73
VII. Efectivo y otros activos liq.equival	54.349,28
TOTAL ACTIVO (A + B)	1.769.577,94
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	
A) PATRIMONIO NETO	1.216.481,67
A-1) Fondos propios	289.748,47
I. Dotación fundacional	240.404,84
1. Dotación fundacional	240.404,84
III. Excedentes ejerc.anteriores	84.617,08
IV. Excedente del ejercicio	-35.273,45
A-3) Subvenc., donaciones y legados recibido	926.733,20
B) PASIVO NO CORRIENTE	95.822,34
II. Deudas a largo plazo	95.822,34
C) PASIVO CORRIENTE	457.273,93
III. Deudas a corto plazo	385.135,82
VI. Acreedores ciales. y otras ctas. a pa	72.138,11
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	1.769.577,94

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermin José Marrodán Goñi

Juan Carlos Meigra Cuesta
Secretario
Juan Carlos Meigra Cuesta



22. Negocios conjuntos

El 25 de mayo del 2018 se constituye entre Fundación Adsis y Fundación Exit una Unión Temporal de Empresas denominada "Fundación Adsis y Fundación Exit, número 2, Unión temporal de empresas, Ley 18/1982 de 26 de mayo que abreviadamente la denominamos "UTE ADSIS-EXIT Nº 2" cuyo objeto es desarrollar el programa de "Noves Oportunitats per a Joves" con el número de expediente SOC-2017-312, en el marco de la Garantía Juvenil 2014-2020. Ampliación de prórroga hasta el 31/07/2022.

Los movimientos del ejercicio son:

Denominación:	UTE ADSIS-EXIT Nº 2		
Domicilio:	C/ Pelayo, 44 - 3º		
Población y C.P.:	Barcelona	08001	
Actividad	<ul style="list-style-type: none"> • Programa " NOVES Oportunitats per a joves" • Expediente nº SOC-2017-312 de la Generalitat de Catalunya • Proyecto nuevas oportunidades del programa de Ocupación Juvenil en Cataluña • Programa " Formación y aprendizaje Dual" para jóvenes a través del SEPE • Garantía Juvenil 2018-2020. Prorrogado a 31/07/2022 		
	% Fundación Exit	% Fundación Adsis	
% Participación:	10,00%	90,00%	
	4.000,00	36.000,00	
Datos del ejercicio 2022			
Ingresos de UTE	Ajuste, c/c con U.T.E	1.d) Subvención	7. Otros ing.activ.
753.140,90	355.725,71	747.553,03	5.587,87
Contraprestaciones	0		
Pendiente de cobro	75.296,80		
Resultado del ejercicio		-8.767,36	
Variación patrimonio neto		-8.767,36	

Las partidas integradas correspondiente a la cuota de participación de ejercicios 2022 y 2021 en la contabilidad de Fundación Adsis.

<u>Descripción</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
A) ACTIVO NO CORRIENTE	2.654,12	16.497,41
III. Inmovilizado Material	2.654,12	4.347,41
VI. Inversiones financieras a largo plazo	0,00	12.150,00
B) ACTIVO CORRIENTE	66.091,79	269.121,98
III. Deudores comerc.y otras cuentas a co	0,00	249.689,41
V. Inversiones financieras a corto plazo	90,00	90,00
VI. Periodificaciones a corto plazo	0,00	2.354,58
VII. Efectivo y otros activos liq.equival	66.001,79	16.987,99
TOTAL ACTIVO (A + B)	68.745,91	285.619,39

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Gofí

Juan Carlos Melgar Cuesta
Secretario



A) PATRIMONIO NETO	-15.503,99	-6.736,64
A-1) Fondos propios	-15.503,99	-6.736,64
I. Dotación fundacional	36.000,00	36.000,00
III. Excedentes ejerc. anteriores	-42.736,63	-27.209,94
IV. Excedente del ejercicio	-8.767,36	-15.526,69
C) PASIVO CORRIENTE	84.249,90	292.356,03
III. Deudas a corto plazo	12.150,00	46.337,45
V. Beneficiarios-Acreedores	0,00	5.878,68
VI. Acreedores ciales. y otras ctas. a pa	72.099,90	241.139,90
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	68.745,91	285.619,39

23. Actividad de la Entidad. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios. Gastos de administración

23.1. Actividades Realizadas.

I. Actividades realizadas.

Actividad 1. Cooperación

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Cooperación al Desarrollo
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	D01 – Cooperación al Desarrollo
Lugar desarrollo de la actividad	Bolivia, Ecuador y Perú
Descripción de la actividad	<p>El área de proyectos de Cooperación al desarrollo promueve, impulsa y ayuda a ejecutar y realizar el seguimiento de acciones de cooperación en América Latina, ya sea a través de la gestión de subvenciones públicas, movilizand o recursos privados, cooperación técnica o universitaria. Además, el área colabora en la formación de entidades sociales en América Latina.</p> <p>La Cooperación al Desarrollo la entendemos como una combinación de programas y actuaciones orientadas a mejorar las condiciones que favorezcan la equidad para todos los pueblos y colectivos. Para conseguirlo promovemos y damos seguimiento a acciones de cooperación en América Latina y también llevamos a cabo acciones de sensibilización con la población española, principalmente jóvenes, sobre la realidad que subyace en las situaciones de pobreza y exclusión.</p> <p>En continuidad con el año anterior, a lo largo del 2022 se ha ampliado la presencia de personas trabajando en el terreno, pasando de 1 a 2 en Perú. Con ella son tres las personas expatriadas que acompañarán más de cerca los proyectos en ambos países y promoverán nuevas iniciativas para los próximos años.</p> <p>Apoyamos proyectos que priorizan la atención a menores y mujeres en América Latina. Hemos apoyado 15 proyectos en 3 países de América</p>

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
 Fermín José Marrodán Goñi

Juan Carlos Molgare Cuesta

Secretario
 Juan Carlos Molgare Cuesta



	<p>Latina, que han atendido a 8.420 personas de forma directa y han tenido un impacto indirecto sobre la vida de más de 163.827 personas. En cuanto a los tipos de proyectos, 8 se orientan a trabajar el acceso a derechos, 4 al fortalecimiento institucional y 3 a la producción y comercialización.</p> <p>A lo largo del 2022 y a pesar de que el impacto de la COVID ha tenido un efecto menor en los tres países, el impacto económico, político y social de la pandemia ha tenido consecuencias desiguales en los proyectos emprendidos.</p> <p>Las subvenciones concedidas por parte de las entidades públicas han continuado creciendo y los donativos de personas físicas se han mantenido al nivel de otros ejercicios. Sin embargo, los fondos privados procedentes de personas jurídicas privadas siguen orientándose preferentemente hacia otros colectivos sociales.</p> <p>Organizaciones locales con las que trabajamos:</p> <ul style="list-style-type: none">• Bolivia. 4 organizaciones: Asociación Adsis Utaxama, Centro de Capacitación y Servicio para la Integración de la Mujer (CECASEM), Instituto de Investigación Cultural para la Educación Popular (INDICEP) y CDIMA (Centro de Desarrollo Integral de la Mujer Aymara).• Ecuador. 2 organizaciones: DESAFÍO y Fundación Maquita Cushunchic Comercializando como Hermanos (MCCH).• Perú. 4 organizaciones ALTERNATIVA, Centro de la Mujer Peruana FLORA TRISTÁN, Estudio para la Defensa de los Derechos de la Mujer (DEMUS) y Fomento de la Vida (FOVIDA).
--	---

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	5,28	6,42	8.866,17	10.752,40
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	4,41	30,3	484,91	2.670,20

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	26.637	172.247
Personas jurídicas	10	10
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

D) Recursos económicos empleados en la actividad:

VºBº Presidente
Fermin José Marrodán Gofí

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



GASTOS/INVERSIONES	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	1.071.256,35	1.965.977,21
a) Ayudas monetarias	1.071.256,35	1.963.280,25
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órganos de gobierno	0,00	2.696,96
d) Reintegro de subvenciones oficiales	0,00	0,00
Variación existencias productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	168.101,02	309.102,48
Otros gastos de la actividad	22.140,00	41.080,26
Amortización del inmovilizado	689,76	1.523,09
Deterioro y rdo por enajenación del inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrum. financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y rdo por enajenaciones de instrum. financieros	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
Subtotal Gastos	1.262.187,13	2.317.683,04
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	2.000,00	3.331,45
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación de deuda no comercial	0,00	2.399,08
Subtotal inversiones	2.000,00	5.730,53
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.264.187,13	2.323.413,57

E) Objetivos e indicadores de la actividad:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Mejorar la consecución de fondos privados	Porcentaje de fondos privados concedidos sobre los fondos privados solicitados.	Igual o superior al 15%	1,2%

Actividad 2. Equimercado

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Promoción del comercio justo y solidario. Equimercado
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	D01 – Cooperación al Desarrollo
Lugar desarrollo de la actividad	España, resto del mundo
Descripción de la actividad	EquiMercado nace en 1993 como una herramienta al desarrollo sostenible de comunidades de agricultores en los países del Sur. Hoy, casi 30 años después, distribuimos más de 300 referencias de alimentación y cosmética natural a través del trabajo directo con 15 cooperativas, principalmente formadas por mujeres a las que compramos sus productos directamente según criterios de Comercio Justo y de forma indirecta con más de 80 grupos productores a Sudamérica, África y Asia.

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Weiger Cuesta



	<p>Es un proyecto de importación y comercialización de productos, procedentes de países de América Latina, África y Asia.</p> <p>Se establecen relaciones comerciales estables con cooperativas de trabajadores de países del "Sur", garantizando un precio que permita la mejora de la producción y de las condiciones de vida de los productores, evitando el trabajo infantil y la discriminación entre hombres y mujeres, respetando el medio ambiente y favoreciendo un desarrollo sostenible.</p> <p>Fomenta la cultura de la solidaridad en los países del "Norte", promoviendo el "Consumo Solidario" mediante la realización de cursos, conferencias y jornadas; desarrollo de campañas de sensibilización; participación en ferias y certámenes, etc.</p> <p>El Comercio Justo es una herramienta que ofrece un acceso al mercado basado en unas reglas más justas y equitativas y posibilita el desarrollo sostenible.</p> <p>Ingresos en el año 2022: 471.438 €. Han disminuido algo más del 15% respecto del volumen de ingresos del año pasado, al juntarse los efectos finales de la COVID y de la guerra en Ucrania, que han influido mucho en el aumento de los costes de comercialización y transporte.</p> <p>Ha continuado la crisis en las tiendas de comercio justo y las pequeñas cooperativas de consumo en España, que han reducido las ventas o han tenido que cerrar.</p> <p>Tienda online: www.equimercado.org</p>
--	---

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	3,17	2,81	5.319,70	4.701,90
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	8,82	7,6	969,83	667,60

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	0	0
Personas jurídicas	14	10

D) Recursos económicos empleados en la actividad:

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

41

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



GASTOS/INVERSIONES	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órganos de gobierno	0,00	0,00
d) Reintegro de subvenciones oficiales	0,00	0,00
Variación existencias productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	396.800,00	314.133,56
Gastos de personal	100.233,72	113.767,04
Otros gastos de la actividad	87.646,00	64.317,95
Amortización del inmovilizado	5.670,62	5.678,61
Deterioro y rdo por enajenación del inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrum.financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y rdo por enajenaciones de instrum, financieros	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
Subtotal Gastos	590.350,34	497.897,16
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	912,67
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación de deuda no comercial	0,00	514,80
Subtotal inversiones	0,00	1.427,47
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	590.350,34	499.324,63

E) Objetivos e indicadores de la actividad:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Consolidar el nivel de ingresos	Volumen de ingresos	Igual o superior a 600.000 €	471.438 €

Actividad 3. CP

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Cualificación Profesional
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	A0491 – Servicios sociales para la juventud
Lugar desarrollo de la actividad	Araba, Bizkaia, Gipuzkoa, Barcelona y Las Palmas de G.C.
Descripción de la actividad	<p>Las actividades encuadradas en la Cualificación Profesional tienen como objetivo favorecer la adquisición de competencias profesionales, académicas y personales para facilitar la inserción sociolaboral así como la continuidad en el sistema educativo, cuando eso es posible y deseable por las jóvenes y los jóvenes.</p> <p>El desempleo sigue siendo uno de los principales problemas que afecta a la juventud en España, doblando la tasa media europea. Con este proyecto intentamos mejorar las competencias técnicas, básicas y transversales de</p>

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
 Fermín José Marrodán Gofñ

Juan Carlos Melgar Cuesta
 Secretario
 Juan Carlos Melgar Cuesta



<p>jóvenes de entre 16 y 30 años, en situación de vulnerabilidad para que puedan acceder a un puesto de trabajo digno.</p> <p>En Fundación Adsis trabajamos, de la mano de cada joven, un plan de trabajo integral y personalizado para potenciar su formación y cualificación profesional, ampliando así sus oportunidades de empleo. También potenciamos en ellos la seguridad, confianza y autoestima para resolver otras facetas de la vida que faciliten su incorporación a la sociedad.</p> <p>El 79% de los 1.753 alumnos y alumnas de los proyectos de cualificación profesional han finalizado el curso con el nivel formativo exigido. Su nivel de inserción laboral o continuación en el sistema educativo del 68%, es variable en función de las especialidades y las zonas en las que están ubicados los 7 centros en que desarrollamos la actividad.</p> <p>Somos miembros fundadores de la Asociación de Escuelas de Segunda Oportunidad que cuenta con 45 unidades acreditadas en toda España. 7 de los centros de Fundación Adsis están acreditados a través de un proceso de certificación externo, habiendo sumado uno más a finales de 2022.</p> <p>A lo largo de 2022 hemos ido desarrollando contenidos para el aula virtual como continuación de las iniciativas emprendidas en el tiempo de la pandemia con las herramientas basadas en Google. Al igual que en los demás proyectos de Fundación Adsis, el proceso de transformación digital se ha ido intensificando en todo el ejercicio.</p> <p>Datos de personas usuarias por sexo: 37,5% mujeres, 62,5% hombres.</p>

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	90,24	116,19	151.611,56	194.621,50
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	36,37	38	4.000,55	3.623,90

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	1.663	1.753
Personas jurídicas	0	0

D) Recursos económicos empleados en la actividad:

GASTOS/INVERSIONES	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	28.960,00	166.435,17
a) Ayudas monetarias	28.800,00	166.435,17
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órganos de gobierno	160,00	0,00
d) Reintegro de subvenciones oficiales	0,00	0,00
Variación existencias productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	3.992.909,46	4.498.464,36
Otros gastos de la actividad	646.351,09	933.081,73
Amortización del inmovilizado	33.840,49	40.614,04
Deterioro y rdo por enajenación del inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrum.financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y rdo por enajenaciones de instrum, financieros	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
Subtotal Gastos	4.702.061,05	5.638.595,30
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	1.740,48	47.122,02
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación de deuda no comercial	7.083,75	5.839,67
Subtotal inversiones	8.824,23	52.961,69
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.710.885,28	5.691.556,99

E) Objetivos e indicadores de la actividad:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Adquirir competencias técnicas, básicas y transversales para mejorar la empleabilidad	Porcentaje de usuarios que adquieren competencias, respecto del total que finalizan el proceso	Superior al 70%	79%
Continuar el proceso formativo académico o laboral	Porcentaje de usuarios que continúan su proceso formativo, en relación con los que completan el proceso	Superior al 40%	68%

Actividad 4. AP

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Atención personalizada en centros de día.
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	A0441 – Centros de Día para Jóvenes
Lugar desarrollo de la actividad	Asturias, Barcelona, Bizkaia, Las Palmas de GC, Madrid, Valencia y Valladolid
Descripción de la actividad	<p>Los proyectos que desarrollamos en los Centros de Día tienen como objetivos prevenir, rehabilitar o incluir socialmente, mediante una atención educativa y psicosocial individual que aborda diversas necesidades de la persona, considerando su entorno familiar y social. Hemos trabajado a lo largo del 2022 con distintos colectivos:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Adolescentes y jóvenes • Personas privadas y exprivadas de libertad • Personas desempleadas, en riesgo de exclusión <p>Datos globales por sexo: 52,30% mujeres, 47,70% hombres. El total de personas atendidas ha sido de 8.158.</p>

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermin José Marrodán Goñi

44

Juan Carlos Melgar Cuesta
Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



	<p>El 2022 se ha caracterizado por ser el año de vuelta a la normalidad, aunque algunas de las iniciativas usuales de estos proyectos no se han podido llevar a cabo. Tal como se adelantó en la memoria de 2021, se continúa desarrollando un proceso de digitalización orientada a las personas educadoras y a las usuarias, con el desarrollo del Aula Virtual basada en el software Moodle.</p> <p>La particularidad de estos proyectos radica en que se mantiene una apertura constante a las personas en los distintos momentos de cada proceso, más allá de un curso formativo o una intervención puntual. Damos apoyo y herramientas a las personas que están o han estado privadas de libertad, para que consigan una inclusión real y que su libertad se traduzca en nuevas oportunidades. Apoyamos a adolescentes y jóvenes de barrios, generando oportunidades de relación y de intervención. En la misma medida, las personas desempleadas o aquellas que están condicionadas por las adicciones, disponen en Fundación Adsis de centros abiertos en los que verse acompañados y orientados.</p>
--	---

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	111,76	93,02	187.750,09	155.805,7
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	234,74	226,5	25.821,72	19.931,4

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	6.389	8.158
Personas jurídicas		

D) Recursos económicos empleados en la actividad:

GASTOS/INVERSIONES	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	1.957,04	16.303,83
a) Ayudas monetarias	1.212,00	16.303,83
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órganos de gobierno	745,04	0,00
d) Reintegro de subvenciones oficiales	0,00	0,00
Variación existencias productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	2.238.954,28	2.772.807,63
Otros gastos de la actividad	377.344,82	801.014,93
Amortización del inmovilizado	29.081,07	136.565,40
Deterioro y rdo por enajenación del inmovilizado	0,00	0,00

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
 Fermín José Marrodán Goñi

Juan Carlos Melgar Cuesta
 Secretario
 Juan Carlos Melgar Cuesta



Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrum. financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y rdo por enajenaciones de instrum, financieros	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
Subtotal Gastos	2.647.337,20	3.726.691,79
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	4.203,52	47.547,47
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación de deuda no comercial	4.084,33	3.859,99
Subtotal inversiones	8.287,85	51.407,45
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.655.625,05	3.778.099,24

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Conseguir las metas propuestas en su plan personal	Porcentaje de usuarios que consiguen superar los objetivos contemplados en su plan personal, con relación a los que finalizan el proceso	Superior al 70%	80%

Actividad 5. OI

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Orientación e inserción laboral
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	A0112 – Servicios sociales polivalentes para el conjunto de la población.
Lugar desarrollo de la actividad	Araba, Asturias, Barcelona, Bizkaia, Las Palmas de G.C., Madrid, Navarra, Salamanca, Valencia y Valladolid
Descripción de la actividad	<p>Apoiados en la financiación procedente de entidades públicas y privadas, promovemos la orientación y la inserción laboral de diversos colectivos en búsqueda activa de empleo:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Jóvenes • Personas privadas y exprivadas de libertad • Población inmigrante • Personas desempleadas, en riesgo de exclusión <p>En total, 5.432 personas atendidas Datos globales por sexo: 50,4% mujeres, 49,60% hombres.</p> <p>En estas iniciativas proporcionamos información, orientación, asesoramiento, intermediación y formación para la búsqueda de empleo y la inserción laboral.</p> <p>La situación laboral actual provocada por la crisis económica, el fin de la COVID y los efectos económicos de la guerra en Ucrania, han incrementado las demandas de las personas adultas en búsqueda de</p>

Fermin Marrodan

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Juan Carlos Melgar
Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



	<p>empleo, mientras que las personas más jóvenes han accedido a otros programas educativos y de inserción laboral.</p> <p>Estamos acreditados por el SEPE (Servicio Público de Empleo Estatal), como Agencia de Colocación nº 9900000141.</p> <p>Este proyecto se desarrolla prácticamente en todas las zonas de la Fundación y cuenta con un apoyo muy significativo de financiación privada, que potencia la innovación en los cursos que ofertamos.</p> <p>El promedio de personas que, al finalizar su proceso formativo, inician una experiencia laboral alcanza el 46% de promedio</p>
--	--

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	53,66	43,50	90.151,25	72.866,10
Personal con contrato de servicios	0		0	
Personal voluntario	9,92	16,30	1.091,06	1.430,50

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	5.898	5.432
Personas jurídicas	0	

D) Recursos económicos empleados en la actividad:

GASTOS/INVERSIONES	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	606,48	21.383,90
a) Ayudas monetarias	606,48	21.383,90
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órganos de gobierno	0,00	0,00
d) Reintegro de subvenciones oficiales	0,00	0,00
Variación existencias productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	1.248.755,22	1.525.266,48
Otros gastos de la actividad	242.650,15	277.476,84
Amortización del inmovilizado	6.582,56	29.448,01
Deterioro y rdo por enajenación del inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrum.financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y rdo por enajenaciones de instrum, financieros	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

47

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



Subtotal Gastos	1.498.594,41	1.853.575,23
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	601,72	11.010,21
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación de deuda no comercial	2.449,00	1.920,06
Subtotal Inversiones	3.050,72	12.930,27
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.501.645,13	1.866.505,50

E) Objetivos e indicadores de la actividad:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Mejorar las competencias básicas y transversales que incidan en la empleabilidad	Porcentaje de usuarios que cumplen el objetivo, en relación con los que terminan el proceso	Superior al 70%	77%
Inserción laboral por cuenta propia o ajena	Porcentaje de usuarios que se insertan laboralmente, en relación con los que finalizan el proceso	Superior al 35%	46%

Actividad 6. AR

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Atención Residencial
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	A0452 – Pisos Tutelados
Lugar desarrollo de la actividad	Bizkaia, Navarra y Valladolid
Descripción de la actividad	<p>Es un proyecto que presta una atención educativa y psicosocial integral, en el marco de un servicio residencial.</p> <p>Las y los jóvenes y menores tutelados o extutelados necesitan de apoyo para poder tener una vida autónoma e independiente. En Fundación Adsis les acompañamos para que puedan crecer en todos los ámbitos de la vida.</p> <p>Nuestro programa consiste en el acompañamiento a adolescentes y jóvenes que se encuentran o han estado dentro del sistema de Protección a la Infancia, bien en guarda o bien tutelados. Se trata de adolescentes y jóvenes que, por diversas circunstancias, no han podido ser cuidados por sus familias. Nuestro objetivo es posibilitar su crecimiento personal, asegurando el éxito en su proceso de inserción social, educativo y laboral, elementos claves para que una persona pueda afrontar la vida de forma autónoma.</p> <p>A lo largo del 2022 se ha continuado atendiendo a un colectivo de jóvenes con alto riesgo de exclusión social, para los cuales se ha organizado un recurso residencial en Bilbao, financiado por la Diputación Foral de Bizkaia. Las actividades educativas y de apoyo se han visto condicionadas por la COVID, aunque en menor medida que el año pasado. Cuando se elaboró el presupuesto, se estimaba por ello que el número de personas usuarias se reduciría considerablemente.</p>

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

48

Secretario
Juan Carlos Melgar Guesta



	<p>El 69% de los y las jóvenes que residen en hogares consiguen sus objetivos personales</p> <ul style="list-style-type: none">• Atención integral en Hogares Tutelados: pisos para jóvenes de 14 a 18 años.• Acompañamiento en pisos de transición a la vida adulta: para jóvenes entre 18 y 21 años.• Proyecto enlace: voluntarios/as que acompañan a menores y jóvenes tutelados y extutelados aportándoles el apoyo emocional y social y estímulos para su proceso de crecimiento hacia la autonomía.• Proyectos Ongi Etorri y Dahilo <p>En el año 2022, se ha atendido a 359 jóvenes de ambos sexos (51,80% mujeres y 48,20% hombres)</p>
--	---

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	27,97	31,67	46.990,72	53.052,60
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	7,71	13	848,60	1.144,40

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	299	359
Personas jurídicas	0	0

D) Recursos económicos empleados en la actividad:

GASTOS/INVERSIONES	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	98.800,00	73.927,76
a) Ayudas monetarias	98.800,00	73.927,76
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órganos de gobierno	0,00	0,00
d) Reintegro de subvenciones oficiales	0,00	0,00
Variación existencias productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	1.000.800,20	1.450.843,43
Otros gastos de la actividad	238.483,99	434.675,50
Amortización del inmovilizado	21.520,70	168.508,90
Deterioro y rdo por enajenación del inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrum. financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y rdo por enajenaciones de instrum. financieros	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Gofñ

Secretario
Juan Carlos Molgar Cuesta



Subtotal Gastos	1.359.604,89	2.127.955,59
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	501,27	5.030.317,93
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación de deuda no comercial	2.040,17	2.204,29
Subtotal inversiones	2.541,44	5.032.522,22
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.362.146,33	7.160.477,82

E) Objetivos e indicadores de la actividad:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Alcanzar un avance suficiente en la consecución de los objetivos personales.	Porcentaje de usuarios que alcanzan el objetivo	Superior al 70%	84%

Actividad 7. AJ

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Asesoramiento jurídico
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	A1391 – Otros servicios Sociales para inmigrantes
Lugar desarrollo de la actividad	Madrid y Valencia.
Descripción de la actividad	<p>Las personas que acuden a nuestros centros solicitando asesoramiento jurídico, han recibido información y orientación en distintas materias jurídicas, especialmente en trámites de extranjería, En todos los casos, proporcionan el acompañamiento en trámites o el seguimiento de procesos legales cuya finalidad sea la inclusión social. A lo largo del 2022 hemos atendido a 288 personas, tanto en riesgo de exclusión como inmigrantes. El descenso con relación a los datos del año pasado está relacionado con una menor afluencia de personas inmigrantes y con una mayor dificultad para los trámites con la Administración.</p> <p>Al continuar las restricciones por la COVID a lo largo del año, el acceso de este colectivo a las actividades ha demandado que continuemos con la utilización de las herramientas digitales y con atención telefónica, para poder llegar a todas las personas solicitantes de los servicios. Una de las dificultades mayores ha sido el cierre de citas en la administración, por segundo año consecutivo.</p> <p>Datos globales por sexo: 56,90% mujeres, 43,10% hombres.</p>

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2,96	1,86	4.965,06	3.115,5
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	7,71	9,80	848,60	858,30

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad:

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermin José Marrodán Goñi

50

Juan Carlos Melgar Cuesta
Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	205	288
Personas jurídicas	0	0
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

D) Recursos económicos empleados en la actividad:

GASTOS/INVERSIONES	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órganos de gobierno	0,00	0,00
d) Reintegro de subvenciones oficiales	0,00	0,00
Variación existencias productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	61.875,92	64.665,73
Otros gastos de la actividad	983,76	6.760,99
Amortización del inmovilizado	0,00	158,38
Deterioro y rdo por enajenación del inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrum. financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y rdo por enajenaciones de instrum, financieros	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
Subtotal Gastos	62.859,68	71.585,10
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación de deuda no comercial	0,00	73,54
Subtotal Inversiones	0,00	73,54
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	62.859,68	71.658,64

E) Objetivos e indicadores de la actividad:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Informar o asesorar a personas en riesgo de exclusión social, para facilitar su inclusión	Porcentaje de personas en riesgo de exclusión social asesoradas, respecto del total estimado	80,00	100%
Ayudar en la tramitación de solicitudes de personas en riesgo de exclusión	Porcentaje de personas a quienes se les apoya en la tramitación de documentos para su inclusión social	55,00	78%

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

51

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



Actividad 8. EV

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Educación en valores
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	K00 – Fomento del Voluntariado
Lugar desarrollo de la actividad	Araba, Asturias, Barcelona, Bizkaia, Gipuzkoa, Las Palmas de G.C., Salamanca, Valencia y Valladolid.
Descripción de la actividad	<p>Es un programa que ofrecen experiencias de relación e interiorización basadas en los valores asumidos por Adsis, para provocar la participación de personas o grupos y favorecer un cambio de actitudes y comportamientos.</p> <p>En Fundación Adsis comprendemos la solidaridad como un valor vital para transformar situaciones de desigualdad; por eso promovemos el compromiso solidario de la adolescencia y la juventud para propiciar su activismo social.</p> <p>Los jóvenes son la razón de ser de Fundación Adsis y son el futuro. Por ello, además de atención educativa, social y laboral, ponemos a su disposición espacios y actividades para promover su compromiso social con el objetivo de que lleguen a ser verdaderos agentes de transformación de una sociedad más justa y solidaria.</p> <p>A través de talleres de sensibilización, actividades que promuevan la participación y acciones de implicación directa, facilitamos a los jóvenes y a las jóvenes con quienes trabajamos un tiempo y un espacio donde soñar que ese otro mundo es posible, pero que debe soñarse a la vez que nos ponemos manos a la obra.</p> <p>En el programa se desarrollan diversas actividades: talleres de sensibilización, aprendizajes para la toma de decisiones y la resolución de conflictos, activación de campañas, organización de fiestas solidarias, organización y desarrollo de campos de trabajo y experiencias solidarias, formaciones de crecimiento personal, etc.</p> <p>Se ha atendido a 7.294 jóvenes de ambos sexos, organizados en más de 150 grupos de 46 centros educativos y procedentes de 10 provincias.</p> <p>Datos globales por sexo: 46,40% mujeres, 53,60% hombres.</p>

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	10,65	10,38	17.891,94	17.385,60
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	55,10	125,7	6.061,44	11.062,40

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad:

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Meigar Cuesta



Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	8.106	7.249
Personas jurídicas	0	0

D) Recursos económicos empleados en la actividad:

GASTOS/INVERSIONES	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	0,00	40.868,20
a) Ayudas monetarias	0,00	40.868,20
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órganos de gobierno	0,00	0,00
d) Reintegro de subvenciones oficiales	0,00	0,00
Variación existencias productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	285.911,73	363.451,32
Otros gastos de la actividad	43.200,21	52.237,47
Amortización del inmovilizado	1.944,63	1.164,53
Deterioro y rdo por enajenación del inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrum. financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y rdo por enajenaciones de instrum, financieros	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
Subtotal Gastos	331.056,57	457.721,52
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	122,99	2.096,98
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación de deuda no comercial	500,57	475,04
Subtotal inversiones	623,56	2.572,02
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	331.680,13	460.293,55

E) Objetivos e indicadores de la actividad:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Fomentar el asociacionismo juvenil solidario y la participación ciudadana, partiendo de la importancia del respeto a la diversidad cultural y la necesidad de crear un mundo más justo y equitativo para todos y todas.	Porcentaje de alumnos que emprenden acciones solidarias en el centro	Superior al 15%	29%
Sensibilizar a jóvenes en edad escolar, en centros educativos	Porcentaje de alumnos y alumnas sensibilizados	Superior al 85%	82%

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermin José Marrodán Goñi

Juan Carlos Melgar Guesta

53

Secretario
Juan Carlos Melgar Guesta



Actividad 9. AE

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Apoyo educativo
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	A0343 – Centros de Día de infancia.
Lugar desarrollo de la actividad	Barcelona, Bizkaia, Gipuzkoa, Las Palmas de G. C., Navarra, Salamanca y Valencia.
Descripción de la actividad	<p>Es un proyecto cuyo objetivo es prevenir el absentismo y el abandono escolar prematuro. En las condiciones actuales, generadas por la COVID, el trabajo online se ha ido implantando con grandes dificultades debido a la falta de recursos tecnológicos. Para reducir al máximo la brecha digital y posibilitar el acceso de los menores a una formación con calidad, estamos desarrollando un proceso de transformación digital, invirtiendo en herramientas y equipos.</p> <p>En Fundación Adsis facilitamos a los niños, niñas, adolescentes y jóvenes en situaciones vulnerables el acompañamiento educativo y personal que necesitan para continuar estudiando y creciendo con normalidad. Trabajamos de manera personalizada con cada joven junto con sus familias, los centros educativos y los referentes sociales.</p> <p>El 83% de los 3.234 alumnos y alumnas que participan en los proyectos de apoyo educativo superan el curso escolar con éxito, gracias al conjunto de voluntarias y voluntarios.</p> <p>Datos globales por sexo: 63,40% mujeres, 36,60% hombres.</p> <p>En el caso de las personas contratadas, se preveía un número mayor de contrataciones que finalmente no se ha realizado.</p>

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	44,23	36,29	74.298,53	60.792,10
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	112,41	138,7	12.365,33	12.206,80

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	4.862	3.234
Personas jurídicas	0	
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

D) Recursos económicos empleados en la actividad:

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



GASTOS/INVERSIONES	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	0,00	34,56
a) Ayudas monetarias	0,00	34,56
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órganos de gobierno	0,00	0,00
d) Reintegro de subvenciones oficiales	0,00	0,00
Variación existencias productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	680.723,08	846.900,33
Otros gastos de la actividad	84.552,99	41.737,99
Amortización del inmovilizado	1.647,96	3.414,92
Deterioro y rdo por enajenación del inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrum.financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y rdo por enajenaciones de instrum, financieros	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
Subtotal Gastos	766.924,03	892.087,80
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	301,84	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación de deuda no comercial	1.228,49	924,25
Subtotal inversiones	1.530,33	924,25
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	768.454,36	893.012,05

E) Objetivos e indicadores de la actividad:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Mejorar los resultados académicos de los alumnos que asisten a los proyectos.	Porcentaje de alumnos que superar el curso escolar con éxito, en relación con el total.	Superior al 65%	83%

Actividad 10. IL

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Integración lingüística
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	A1391 – Otros Servicios Sociales para inmigrantes
Lugar desarrollo de la actividad	Las Palmas de G.C., Madrid y Salamanca
Descripción de la actividad	Aunque en todos los programas de Fundación Adsis atendemos a personas autóctonas e inmigrantes de manera indistinta, este proyecto tiene como objetivo facilitar la integración sociocultural de las personas inmigrantes a través de la enseñanza de las lenguas de los territorios de acogida. Trabajamos para que todas las personas

Fermin Ullarodán

VºBº Presidente
 Fermín José Marrodán Goñi

Juan Carlos Melgar Cuesta
 Secretario
 Juan Carlos Melgar Cuesta



	<p>tengan los mismos derechos y obligaciones, construyendo así una sociedad inclusiva.</p> <p>También desarrollamos proyectos que apuntan a la integración social de menores y jóvenes de familias inmigrantes, mediante el apoyo educativo y laboral en un ambiente de convivencia que incentive su creatividad y socialización.</p> <p>En este proyecto han colaborado de forma intensiva voluntarias y voluntarios, cuyas acciones han apoyado a 342 personas inmigrantes en el uso del castellano como lengua que les permite una integración social con mayores garantías. El impacto de la COVID ha sido muy importante, debido a los escasos recursos económicos de este colectivo y a su situación personal y de salud.</p> <p>Las actividades de los proyectos de aprendizaje del castellano se vinculan a otros servicios que se prestan a los inmigrantes. Aunque se ha reducido algo el porcentaje de las mujeres que han acudido a estos proyectos, sigue siendo importante: 48,50% mujeres, 51,50% hombres.</p>
--	---

B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2,11	0	3.546,47	0,00
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	91,47	117	10.061,98	10.299,5

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	290	342
Personas jurídicas	0	
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

D) Recursos económicos empleados en la actividad:

GASTOS/INVERSIONES	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órganos de gobierno	0,00	0,00
d) Reintegro de subvenciones oficiales	0,00	0,00
Variación existencias productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Juan Carlos Melgar Cuesta
Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



Gastos de personal	18.400,06	159,21
Otros gastos de la actividad	2.898,00	2.285,80
Amortización del inmovilizado	0,00	1.332,06
Deterioro y rdo por enajenación del inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrum. financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y rdo por enajenaciones de instrum, financieros	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
Subtotal Gastos	21.298,06	3.777,07
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación de deuda no comercial	0,00	3,98
Subtotal inversiones	0,00	3,98
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	21.298,06	3.781,05

E) Objetivos e indicadores de la actividad:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Aumentar el grado de conocimiento y utilización del idioma en el colectivo de personas que participan.	Porcentaje de personas que cumplen el objetivo, respecto del total	Superior al 65%	73%

Actividad 11. EC

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Educación de Calle
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	A0491 – Otros Servicios Sociales para Jóvenes.
Lugar desarrollo de la actividad	Barcelona, Bizkaia, Madrid
Descripción de la actividad	<p>Estos proyectos pretenden establecer un vínculo de relación desde el medio abierto con personas en situación o riesgo de exclusión social para informar, orientar y ofrecer alternativas, recursos y acompañamiento educativo que favorecen su socialización e inclusión social.</p> <p>Ofrecemos a los adolescentes y jóvenes que utilizan las calles como espacio de relación, el apoyo de un equipo de educadores que los acoge, informa, orienta y facilita el acceso a los recursos existentes para satisfacer sus necesidades y/o intereses.</p> <p>A lo largo del 2022 se continúa con los proyectos puestos en marcha el año anterior, destinados a jóvenes en situación de exclusión social. La situación de las personas se ha agravado por la COVID y ha demandado más recursos.</p> <p>Personas atendidas a lo largo del 2022: 3.034 (50,80% mujeres y 49,20% hombres)</p>

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	10,03	11,88	16.845,73	19.893,4
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	1,10	2,2	121,23	190,7

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	1.122	3.034
Personas jurídicas	0	
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

D) Recursos económicos empleados en la actividad:

GASTOS/INVERSIONES	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	11.000,00	8.159,49
a) Ayudas monetarias	11.000,00	8.159,49
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órganos de gobierno	0,00	0,00
d) Reintegro de subvenciones oficiales	0,00	0,00
Variación existencias productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	436.116,01	413.293,24
Otros gastos de la actividad	56.031,66	39.931,83
Amortización del inmovilizado	2.458,22	999,13
Deterioro y rdo por enajenación del inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrum.financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y rdo por enajenaciones de instrum, financieros	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
Subtotal Gastos	505.605,89	462.383,69
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	180,32	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación de deuda no comercial	733,90	479,02
Subtotal inversiones	914,22	479,02
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	506.520,11	462.862,71

E) Objetivos e indicadores de la actividad:

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Establecer un vínculo de relación desde el medio abierto con personas en situación o riesgo de exclusión social	Número de jóvenes que participan en acciones grupales	Superior al 50%	100%

Actividad 12. IS

A) Identificación:

Denominación de la actividad	Intervención sociosanitaria
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	A1121 – Centros de orientación y seguimiento de toxicomanías.
Lugar desarrollo de la actividad	Asturias, Barcelona, Bizkaia, Las Palmas de G.C. y Valencia.
Descripción de la actividad	<p>Este proyecto intenta conseguir la rehabilitación y deshabituación del consumo de drogas en las personas, realizando acciones para prevenir las drogodependencias o educar para la salud y formar a agentes de salud. Posibilitamos a las personas con adicciones los espacios y recursos que necesitan para el desarrollo de hábitos y actitudes saludables que mejoran su calidad de vida.</p> <p>A lo largo de los años hemos ido impulsando el trabajo preventivo con jóvenes y especialmente nos hemos enfocado en las adicciones tecnológicas, tanto a los juegos online como al uso inadecuado de las redes sociales y de las tecnologías en general.</p> <p>Ante cualquier tipo de adicción ya sea a sustancias o de carácter comportamental, trabajamos de manera individualizada e integral: desde la prevención hasta el tratamiento. El objetivo es que las personas vayan adquiriendo recursos y estrategias para alcanzar una vida normalizada y autónoma. En Fundación Adsis realizamos un trabajo preventivo con jóvenes y adolescentes, junto a sus familias y centros educativos.</p> <p>Personas atendidas, 24.322; 50,0% mujeres y 50,0% hombres</p> <p>Prevención de las tecnoadicciones en la juventud</p> <p>Este proyecto se ha extendido progresivamente de unas zonas a otras de la Fundación. Responde al incremento en el mal uso y abuso de las tecnologías, que puede traer graves consecuencias emocionales y síntomas como ansiedad, estrés, depresión y bajo rendimiento escolar.</p> <p>Se trata de una intervención innovadora, que atiende de manera precoz estos comportamientos, y a través de la cual se ofrece a los jóvenes itinerarios formativos que favorecen la utilización de las tecnologías como fuente de colaboración y enriquecimiento, para que les aporte un beneficio humano y social.</p> <p>En este año 2022 y por efecto de las limitaciones de movilidad creadas por la COVID, se ha continuado el proceso de transformación digital de la experiencia, que se está implementando en todos los centros.</p>

Fermín Ularrodán

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

59

Juan Carlos Melgar Cuesta

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



B) Recursos humanos empleados en la actividad:

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	37,35	26,39	62.754,78	44.199,9
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	13,22	9,8	1.454,74	858,3

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	22.565	24.322
Personas jurídicas	0	0

D) Recursos económicos empleados en la actividad:

GASTOS/INVERSIONES	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	0,00	1.790,72
a) Ayudas monetarias	0,00	1.755,04
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órganos de gobierno	0,00	35,68
d) Reintegro de subvenciones oficiales	0,00	
Variación existencias productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	1.059.240,79	997.943,70
Otros gastos de la actividad	153.868,33	136.214,04
Amortización del inmovilizado	7.648,80	5.639,64
Deterioro y rdo por enajenación del inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrum.financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y rdo por enajenaciones de instrum, financieros	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
Subtotal Gastos	1.220.757,92	1.141.588,10
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	7.047,86	14.808,44
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación de deuda no comercial	1.822,79	1.182,64
Subtotal Inversiones	8.870,65	15.991,08
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.229.628,57	1.157.579,18

E) Objetivos e indicadores de la actividad:

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Mejorar la autonomía de personas con adicciones, respecto de su situación de partida	Porcentaje de personas con adicciones que incorporan un avance significativo en su autonomía personal	Superior a 70%	75%

Fermin Ulanodan

VºBº Presidente
Fermin José Marrodán Goñi

Juan Carlos Mejer Cuesta
Secretario
Juan Carlos Mejer Cuesta



I. Recursos económicos totales empleados por la entidad.

GASTOS/INVERSIONES	1. Cooperación	2. Equimercado	3. CP	4. AP	5. OI	6. AR	7. AJ	8. EV	9. AE	Suma y sigue
Gastos por ayudas y otros	1.965.977,21	0,00	166.435,17	16.303,83	21.383,90	73.927,76	0,00	40.868,20	34,56	2.284.930,63
a) Ayudas monetarias	1.963.280,25	0,00	166.435,17	16.303,83	21.383,90	73.927,76	0,00	40.868,20	34,56	2.282.233,67
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órganos de gobierno	2.696,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.696,96
d) Reintegro de subvenciones oficiales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación existencias productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	314.133,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	309.102,48	113.767,04	4.498.464,36	2.772.807,63	1.525.266,48	1.450.843,43	64.665,73	363.451,32	846.900,33	314.133,56
Otros gastos de la actividad	41.080,26	64.317,95	933.081,73	801.014,93	277.476,84	434.675,50	6.760,99	52.237,47	41.737,99	11.945.268,81
Amortización del inmovilizado	1.523,09	5.678,61	40.614,04	136.565,40	29.448,01	168.508,90	158,38	1.164,53	3.414,92	2.652.383,66
Deterioro y rdo por enajenación del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Varaciones de valor razonable en instrum. financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y rdo por enajenaciones de instrum. financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Gastos	2.317.683,04	497.897,16	5.638.595,30	3.726.691,79	1.853.575,23	2.127.955,59	71.585,10	457.721,52	892.087,80	17.583.792,54
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	3.331,45	912,67	47.122,02	47.547,47	11.010,21	5.030.317,93	0,00	2.096,98	0,00	5.142.338,73
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CANCELACIÓN DE DEUDA NO COMERCIAL	2.399,08	514,80	5.839,67	3.859,99	1.920,06	2.204,29	73,54	475,04	924,25	18.210,71
Subtotal inversiones	5.730,53	1.427,47	52.961,69	51.407,45	12.930,27	5.032.522,22	73,54	2.572,02	924,25	5.160.549,45
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.323.413,57	499.324,63	5.691.556,99	3.778.099,24	1.866.505,50	7.160.477,82	71.658,64	460.293,55	893.012,05	22.744.341,98

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermin José Marrodán Goñi

Juan Carlos Melgarejo
Secretario
Juan Carlos Melgarejo



Fundación Adsis
Memoria de la gestión económica
31 de diciembre de 2022

GASTOS/INVERSIONES	Sumas anter.	10. IL	11. EC	12. IS	Total Actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros	2.284.930,63	0,00	8.159,49	1.790,72	2.294.880,84	29.884,48	2.324.765,32
a) Ayudas monetarias	2.282.233,67	0,00	8.159,49	1.755,04	2.292.148,20	0,00	2.292.148,20
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órganos de gobierno	2.696,96	0,00	0,00	35,68	2.732,64	1.335,63	4.068,27
c) Reintegro de subvenciones oficiales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.548,85	28.548,85
Variación existencias productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	314.133,56	0,00	0,00	0,00	314.133,56	0,00	314.133,56
Gastos de personal	11.945.268,81	159,21	413.293,24	997.943,70	13.356.664,96	0,00	13.356.664,96
Otros gastos de la actividad	2.652.383,66	2.285,80	39.931,83	136.214,04	2.830.815,33	421.881,07	3.252.696,40
Amortización del inmovilizado	387.075,88	1.332,06	999,13	5.639,64	395.046,71	27.978,49	423.025,20
Deterioro y rdo por enajenación del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.610,94	27.610,94
Variaciones de valor razonable en instrum. financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	95.783,73	95.783,73
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,77	50,77
Deterioro y rdo por enajenaciones de instrum. financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.248,72	1.248,72
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal Gastos	17.583.792,54	3.777,07	462.383,69	1.141.568,10	19.191.541,40	604.438,20	19.795.979,60
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	5.142.338,73	0,00	0,00	14.808,44	5.157.147,17	0,00	5.157.147,14
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación de deuda no comercial	18.210,71	3,98	479,02	1.182,64	19.876,35	0,00	19.876,35
Subtotal Inversiones	5.160.549,45	3,98	479,02	15.991,08	5.177.023,52	0,00	5.177.023,52
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	22.744.341,98	3.781,05	462.862,71	1.157.579,18	24.368.564,92	604.438,20	24.973.003,12

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermin José Marrodán Goñi

Juan Carlos Melgar Cuesta
Secretario



II. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad.

A. Ingresos obtenidos por la entidad

INGRESOS	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	54.741,59
Ventas y Prestación de servicios de las actividades propias	4.363.918,26	5.897.828,95
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	8.886.212,05	12.051.132,55
Aportaciones privadas	2.053.435,32	2.422.736,11
Otros tipos de ingresos	0,00	8.100,81
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	15.303.565,63	20.434.540,01

B. Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	19.943,00	19.876,35
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS		

III. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados.

Las desviaciones respecto al Plan 2022 producidas en Gastos en fines son cerca del 32% más de lo previsto, debido al incremento de ayudas individuales y contrapartes de Cooperación al desarrollo (+89%), incremento de los gastos de la actividad (66%) e incremento de la dotación de la amortización (281%), esto último debido principalmente a la absorción-fusión de la entidad Fundación Santa Lucía-Adsis. El gasto financiero desciende un 15% por los menores intereses bancarios pagados. El gasto de personal sube un 18% al incrementarse la actividad de los programas.

Respecto a los Ingresos, la variación es superior en un 33%. Las ventas y prestaciones de servicios se incrementan un 35%, por nuevos servicios a entidades públicas y privadas. Las subvenciones del sector Público suben más del 35% influyendo la mayor captación de fondos en Cooperación al desarrollo y programas de formación y empleo. Las aportaciones privadas suben un 18%, por el mantenimiento de los donativos y la ejecución de proyectos con apoyo de Fundaciones privadas.

23.2. Aplicación de elementos patrimoniales.

23.2.1. Dotación Fundacional

Los bienes y derechos que formaron parte de la dotación se detallan a continuación:

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



Inmovilizado material	571.537,46	Dotación Fundacional	1.299.887,97
Deudores	583.207,56	Subvenciones de Capital	4.590,85
Inv. Financieras temporales	134.003,62	Acreedores a c/p	241.680,54
Usuarios y otros deudores	124.855,61	Ingresos anticipados	88.101,67
Tesorería	220.656,78		
TOTAL ACTIVO	1.634.261,03	TOTAL PASIVO	1.634.261,03

En el ejercicio 2022 debido a la fusión por absorción de la Fundación Santa Lucia-Adsis, se incrementa la Dotación Fundacional en 240.404,84 €. Por lo tanto, la Dotación Fundacional pasa a ser de 1.540.292,81 €

A fecha de cierre del ejercicio 2022 están liquidados todos los instrumentos financieros, así como las inversiones temporales.

Todos los bienes y derechos a fecha de cierre se encuentran vinculados de forma permanente a los fines fundacionales.

No existe ninguna restricción a fecha del cierre del ejercicio.

23.2.2. Destino de rentas e ingresos según Ley 49/2002

I. Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

Toda la actividad que realiza la Fundación está destinada a fines, incluido Equi Mercado, actividad necesaria para conseguir la promoción y realización de programas de solidaridad y de cooperación para con países en vías de desarrollo y que promueve la lucha contra las desigualdades y la pobreza (Art.3 Estatutos).

En el presente ejercicio no proceden ajustes negativos.

AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE

A) Gastos de las actividades desarrolladas para el cumplimiento de fines	
Conceptos de gasto	Importe
Subtotal de gastos de las actividades	18.796.494,69
Pérdidas por deterioro de inmovilizado afecto a la actividad propia	0,00
Dotación a la amortización	395.046,71
SUBTOTAL	19.191.541,40

B) Ingresos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores o cambios de criterios contables			
Nº de cuenta	Partida del patrimonio neto	Detalle de la operación	Importe
			0,00
SUBTOTAL			0,00

TOTAL AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE	19.191.541,40
---	----------------------

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Juan Carlos Melgar Cuesta
Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



Ejercicio	RESULTADO CONTABLE (1)	AJUSTES NEGATIVOS (2)	AJUSTES POSITIVOS (3)	BASE DE CÁLCULO (1)-(2)+(3)	RENTA A DESTINAR (Acordada por el Patronato)	
					%	Importe
2018	216.021,40	0,00	12.172.239,79	12.388.261,19	100,00%	12.388.261,19
2019	606.529,11	0,00	12.972.349,84	13.578.878,95	100,00%	13.578.878,95
2020	717.374,36	0,00	13.303.829,81	14.021.204,17	100,00%	14.021.204,17
2021	677.295,13	0,00	16.000.233,48	16.677.528,61	100,00%	16.677.528,61
2022	638.560,41	0,00	19.191.541,40	19.830.101,81	100,00%	19.830.101,81

Ejercicio	RECURSOS DESTINADOS A FINES (GASTOS + INVERSIONES)	APLICACIÓN DE LOS RECURSOS DESTINADOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS FINES *					IMPORTE PENDIENTE
		N-4	N-3	N-2	N-1	N	
2018	12.388.261,19	11.436.565,42	951.695,77	0,00	0,00	0,00	0,00
2019	13.578.878,95		12.146.714,50	1.432.164,45	0,00	0,00	0,00
2020	14.021.204,17			11.901.227,03	2.119.977,14	0,00	0,00
2021	16.677.528,61				13.895.092,75	2.782.435,86	0,00
2022	20.409.821,90					20.409.821,90	0,00
TOTAL		11.436.565,42	13.098.410,27	13.333.391,48	16.015.069,89	23.192.257,76	0,00

Gastos de las actividades en fines	18.796.494,69
Inversiones realizadas en fines	4.395.763,07
(Imputado a ejercicios anteriores)	-2.782.435,86
Total recursos fines ejercicio	20.409.821,90

Recursos destinados a Dotación Fundacional.

El patronato acuerda destinar a fines el 100% del resultado del ejercicio.

Desglose Gastos Generales no imputados a las actividades

Concepto	Importe
Arrendamientos y cánones	8.043,98
Reparaciones y conservación	76.721,32
Servicios profesionales independientes	169.596,94
Primas de seguro	9.956,33
Servicios bancarios y similares	14.450,73
Publicidad, propaganda y Relac.Públicas	48.052,70

604.438,20

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

65

Juan Carlos Melgar
Secretario
Juan Carlos Melgar Questa



Suministros	7.412,74
Otros servicios	67.182,48
Otros tributos	19.478,31
Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	1.335,63
Reintegro de subvenciones oficiales	28.548,85
Pérdidas de créditos incobrables	975,56
Otras pérdidas en gestión corriente	9,98
Gastos financieros generales	27.610,94
Diferencias de cambio	50,77
Deterioro y rdo enaj. instrumentos financ.	1.248,72
Dotación provisión por insolvencias	0,00
Amortización sedes dirección y admón. general	27.978,49
Variac. Valor Razonable Instrumentos financieros	95.783,73

II. Recursos aplicados en el ejercicio.

	IMPORTE			TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				18.796.494,69
	Fondos propios	Subvenciones, donaciones y legados	Deuda	
2. Inversiones en cumplimiento de fines (2.1+2.2)	4.092.606,22	303.156,85	0,00	4.395.763,07
2.1 Realizadas en el ejercicio	4.092.606,22	258.418,71	0,00	4.351.024,93
2.2 Procedentes de ejercicios anteriores		44.738,14	0,00	44.738,14
a) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores				
b) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		44.738,14		
TOTAL (1+2)				23.192.257,76

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



DETALLE DE LAS INVERSIONES REALIZADAS EN CUMPLIMIENTO DE LOS FINES FUNDACIONALES

ONCEPTO	ADQUISICIÓN		FORMA DE FINANCIACIÓN			COMPUTADAS COMO CUMPLIMIENTO DE FINES		
	Fecha	Valor	Recursos propios	Subvención y donaciones	Préstamo	Hasta (2021)	En (2022)	Pendiente
Construcciones	2013	46.332,49	0,00	46.332,49		23.517,83	1.389,97	21.424,69
Otro inm.material	2014	502,90		502,90		385,79	50,29	66,82
Construcciones	2017	52.711,54	39.211,54	13.500,00		43.041,37	900,70	8.769,47
Mobiliario	2017	12.138,24	10.722,29	1.415,95		11.471,38	177,74	489,12
Equip.Procesos información	2017	50.380,80	27.833,77	22.547,03		43.569,71	3.382,06	3.429,03
Otro inm.material	2017	2.605,43	1.597,01	1.008,42		2.084,95	100,85	419,63
Construcciones	2018	15.503,19	8.124,87	7.378,32		8.951,08	225,05	6.327,06
Mobiliario	2018	13.810,93	7.272,02	6.538,91		10.436,03	980,85	2.394,05
Otro inm.material	2018	3.423,39	3.173,40	249,99		3.413,30	10,09	0,00
Otras instalaciones	2019	163.288,24	89.426,24	73.862,00		125.321,34	17.586,19	20.380,71
Equip.Procesos información	2019	59.498,16	34.073,30	25.424,86		50.730,38	6.356,22	2.411,56
Otro inm.material	2019	9.909,94	8.350,96	1.558,98		8.741,13	155,90	1.012,91
Maquinaria	2020	15.864,73	5.474,99	10.389,74		7.176,36	1.558,47	7.129,90
Otras instalaciones	2020	1.060,88	13,30	1.047,58		459,31	314,27	287,30
Mobiliario	2020	10.320,58	7.597,46	2.723,12		8.005,93	408,47	1.906,18
Equip.Procesos información	2020	81.371,80	50.363,34	31.008,46		60.816,67	7.752,15	12.802,98
Otro inm.material	2020	10.501,09	1.943,22	8.557,87		3.239,58	902,14	6.359,37
Mobiliario	2021	9.781,25	4.893,02	4.888,23		8.557,05	186,00	1.038,20
Equipos para proceso de información	2021	51.105,36	43.910,52	7.194,84		44.292,21	1.975,99	4.837,16
Otro inmovilizado material	2021	4.674,66	2.276,14	2.398,52		2.276,14	324,74	2.073,78
Propiedad Industrial	2022	600,00	600,00				600,00	0,00
Aplicaciones informáticas	2022	18.867,17	18.867,17				18.867,17	0,00
Dchos s/activos cedidos en uso	2022	1.335.604,38	878.217,75	457.386,63			1.065.864,73	269.739,65

Fermín Marrodán

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Juan Carlos Melgar Cuesta
Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



Maquinaria	2022	13.996,51	13.996,51				13.996,51	0,00
Otras instalaciones	2022	1.483,16	1.483,16				1.483,16	0,00
Mobiliario	2022	198.618,78	192.788,16	5.830,62			192.933,57	5.685,21
Equipos para proceso de información	2022	159.997,17	94.760,76	65.236,41			102.268,57	57.728,60
Otro inmovilizado material	2022	12.920,25	6.179,53	6.740,72			6.260,36	6.659,89
Inversiones inmobiliarias	2022	3.415.059,75	2.885.713,18	529.346,57			2.948.750,86	466.308,89
TOTALES		5.771.932,77	4.438.863,61	1.333.069,16	0,00	466.487,54	4.395.763,07	909.682,16

Este apartado se refiere exclusivamente a la clasificación de ingresos y gastos de la entidad a efectos de la Ley 49/2002. Internamente se considera que todos los recursos de la entidad trabajan para los fines propios de la Fundación. También los servicios administrativos generales trabajan para los programas y son gastos de "desarrollo de las actividades".

En la liquidación del presupuesto, en la memoria de actividades y en el resumen de la memoria según el modelo del protectorado, se ha utilizado este criterio de "reparto" de los servicios generales entre los programas reflejando así el gasto real de actividad de cada centro.

23.2.3. Gastos de administración.

Gastos de Administración 2022

No hay gastos de administración en el sentido que contempla la Ley 49/2002.

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN						
Ejercicio	Límites alternativos		C Gastos directamente ocasionados por la administración del patrimonio	D Gastos de los que los patronos tienen derecho a ser resarcidos	E TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN (C+D)	Exceso o defecto de gasto en relación al límite elegido (E-A) ó (E-B)
	A 5% de los Fondos propios	B 20% del resultado contable corregido				
2018	79.731,14	2.477.652,24			0,00	
2019	110.059,60	2.715.775,79	0,00	780,05	0,00	
2020	145.222,34	2.804.240,83	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	179.087,10	3.335.505,72	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	225.502,54	3.966.020,36	0,00	1.335,63	1.335,63	0,00

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Juan Carlos Melgar Cuesta
Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



24. Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas

La entidad no tiene la intención firme de vender en el corto plazo ningún activo que mantiene actualmente. Como consecuencia al cierre del ejercicio 2022 no se ha procedido a realizar reclasificación contable alguna en este sentido.

Así mismo, la Fundación no ha efectuado operaciones interrumpidas, conforme a lo establecido en las normas del Plan General de Contabilidad, por lo que todas las actividades han sido clasificadas como operaciones continuadas.

25. Hechos posteriores al cierre

Durante el ejercicio, no se han producido hechos posteriores que hayan puesto de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio y que no hayan supuesto la inclusión de un ajuste en las cifras contenidas en las cuentas anuales.

Tampoco se han producido hechos posteriores al cierre del ejercicio, que hayan podido afectar a la capacidad de evaluación de los usuarios de las cuentas anuales, ni que afecten a la aplicación del principio de empresa en funcionamiento.

26. Operaciones con partes vinculadas

En el ejercicio 2022 no se han realizado operaciones de dicha naturaleza.

27. Otra información

27.1. Relaciones con el Protectorado.

- Formulación de cuentas año 2021 e información sobre el proceso de fusión en Fundación Adsis y Fundación Santa Lucía-Adsis.
Fecha: 13/04/2022
- Aprobación de la memoria económica de 2021, cuentas anuales y actividades realizadas. Aprobación del informe de cumplimiento de las inversiones financieras temporales. Aprobación de la fusión por absorción de Fundación Santa Lucía Adsis por Fundación Adsis.
Fecha: 8/06/2022.
- Renovación de Mariví Mendía y Fermín Marrodán como miembros del patronato. Renuncia de Josune Izkara, e incorporación de María Álvarez de Linera y Belén Landínez como vocales del Patronato.
Fecha: 21/09/2022.
- Presentación del Plan de Actuación y presupuesto para el ejercicio 2023.
Fecha: 15/12/2022.

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



27.2. Prestaciones al órgano de Gobierno

El órgano de Gobierno no ha sido remunerado según está establecido en los Estatutos de la Fundación.

En este ejercicio los patronos, por decisión personal, han liquidado una cantidad simbólica que asciende a 1.335,63 € correspondiente a sus gastos de viaje y dietas.

No hay anticipos ni créditos concedidos a ninguno de sus miembros y tampoco se ha contraído ninguna obligación en materia de pensiones, segura de vida o similares.

27.3. Personal contratado

El número medio de empleados en el ejercicio y la distribución por sexos al término del ejercicio 2022 y 2021 del personal de la Fundación han sido los siguientes:

Categoría	Distribución por sexo a:					
	Nº medio empleados:		31/12/2022		31/12/2021	
	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
• Gerente	1,00	1,00	1	0	1	0
• Director/a	16,97	17,64	7	10	7	12
• Educador/a	199,63	173,05	64	204	60	173
• Administrativo/a	23,60	19,65	5	21	6	17
• Técnico/a	29,32	25,75	6	26	7	24
• Insertor/a	5,62	4,23	2	4	0	4
• Empleado/a limpieza	2,67	2,65	0	6	0	7
• Logopeda	0,80	0,73	0	1	0	1
• Almacenero/a	1,00	1,00	1	0	1	0
• Psicólogo/a	21,12	16,74	8	18	5	17
• Abogado/a	2,29	2,09	1	4	0	5
• Coordinador/a	10,69	6,30	4	9	3	2
• Monitor	44,56	41,78	30	27	33	22
• Asesor	0,00	0,07	0	0	0	0
• Cuidador/a	7,05	7,30	5	2	6	4
• Interprete	0,00	0,25	0	0	0	0
• Terapeuta	1,87	2,75	0	2	0	3
• Aprendiz	12,22	0,00	2	13		
TOTAL	380,41	322,98	136	347	129	291

El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio con discapacidad mayor o igual a 33% y por categorías son:

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

70

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



Categoría	Distribución por sexo a:					
	Nº medio empleados:		31/12/2022		31/12/2021	
	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
• Director/a Centro	1,00	1,00	0	1	0	1
• Administrativo/a	1,61	1,48	1	1	1	2
• Educador	2,00	2,52	0	2	0	3
• Empleado/a limpieza	0,20	0,12	0	1	0	2
• Monitor	1,00	1,00	0	1	0	1
• Técnico/a	0,84	0,25	0	1	0	1
TOTALI	6,65	6,37	1	7	1	10

27.4. Honorarios satisfechos a Auditores

Los honorarios correspondientes a auditores recogidos en la cuenta de gastos son:

Concepto	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021
Honorarios cargados por auditoría de cuentas	9.877,01	9.404,76
Honorarios cargados por otros servicios de verificación	43.354,91	47.257,48
TOTAL	53.231,92	56.662,24

28. Información sobre periodo medio de pago

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores durante el ejercicio. Disposición Adicional 3ª "Deber de Información" de la Ley 15/2010 de 5 de Julio.

Durante el ejercicio la Fundación ha cumplido, en sus aspectos más significativos, con las medidas de apoyo al emprendedor y de estímulo al crecimiento y de la creación de empleo por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, que estable un plazo legal de 30 días, ampliable, si se pacta con el proveedor, a 60 días.

A continuación, se muestra un cuadro informativo:

	Pagos realizados y pendientes en la fecha de cierre del balance	
	2022	2021
	Días	Días
Periodo medio de pago a proveedores	20,05	22,40
Ratio de operaciones pagadas.	19,83	21,88
Ratio de operaciones pendientes de pago	22,96	27,54

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

71
Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



	Importe (euros)	Importe (euros)
Total pagos realizados	3.746.721,78	3.012.735,74
Total pagos pendientes	285.317,41	303.491,63

29. Estado de flujos de efectivo

	Notas	2022	2021
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		(18.326.522,52)	(13.295.444,52)
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos	3	638.560,41	677.295,13
2. Ajustes del resultado		(18.916.013,86)	(16.277.537,30)
a) Amortización del inmovilizado (+)	4,5,6	423.025,20	125.326,60
c) Variación de provisiones (+/-)	4,16	(975,56)	37.525,99
d) Imputación de subvenciones (-)	4,19	(19.497.618,44)	(16.515.081,12)
e) Resultados por bajas y ventas del inmovilizado (+/-)	4,5,6	(149,22)	0,00
g) Ingresos financieros (-)	4,8,15	(632,96)	(166,67)
h) Gastos financieros (+)	4,8,15	27.610,94	26.785,33
i) Diferencias de cambio (+/-)	4,13	(4.614,67)	(2.629,81)
j) Variación del valor razonable en instrumentos financieros (+/-)	4,8	95.406,29	7.744,11
k) Otros ingresos y gastos (+/-)	4,15	41.934,56	42.958,27
3. Cambios en el capital corriente		(24.781,31)	2.330.168,45
a) Existencias (+/-)	4,1	(53.787,59)	27.344,29
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)	4,8	(438.575,03)	2.331.838,19
c) Otros activos corrientes (+/-)	4,8	32.289,08	(73.871,24)
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	4,8	398.517,94	25.867,43
e) Otros pasivos corrientes (+/-)	4,8	36.774,29	18.989,78
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		(24.287,76)	(25.370,80)
a) Pagos de intereses (-)	4,8,15	(27.610,94)	(25.537,47)
c) Cobros de intereses (+)	4,8	632,96	166,67
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (-/+)	4,14	2.690,22	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)		(18.326.522,52)	(13.295.444,52)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		(183.748,74)	(1.103.734,61)

Fermin Marrodán

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Juan Carlos Melgar Cuesta
Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



6. Pagos por inversiones (-)		(1.056.971,06)	(1.253.734,61)
b) Inmovilizado intangible	4,6	(7.123,11)	0,00
c) Inmovilizado material	4,5	(180.747,72)	(73.234,61)
d) Inversiones inmobiliarias	4	(28.803,24)	0,00
e) Otros activos financieros	4,8	(840.296,99)	(1.175.000,00)
h) Otros activos	4,5,6	0,00	(5.500,00)
7. Cobros por desinversiones (+)		873.222,32	150.000,00
c) Inmovilizado material	4,5	1.000,00	0,00
e) Otros activos financieros	4,8	805.723,04	150.000,00
g) Unidad de negocio	4,5,6	66.499,28	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7+6)		(183.748,74)	(1.103.734,61)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		17.439.520,58	16.303.828,55
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio		17.568.334,33	16.420.061,48
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	4,19	17.568.334,33	16.420.061,48
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		(128.813,75)	(116.232,93)
b) Devolución y amortización de:	4,8,25	(128.813,75)	(116.232,93)
2. Deudas con entidades de crédito (-)	4,8	(128.813,75)	(116.232,93)
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9+/-10-11)		17.439.520,58	16.303.828,55
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE TIPO DE CAMBIO	4,13	4.614,67	2.629,81
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D)		(1.066.136,01)	1.907.279,23
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio		3.885.817,36	1.978.538,13
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		2.819.681,35	3.885.817,36

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



30. Inventario

Está a disposición de los interesados la relación detallada, de naturaleza extracontable, de los distintos elementos patrimoniales integrantes del balance de la entidad, distinguiendo los distintos bienes, derechos, obligaciones y otras partidas que lo compongan vinculados para los fines propios de la entidad conteniendo aspectos de información diversos para el adecuado control administrativo contable.

A continuación, se muestran, en resumen, por grupos contables y distribuidos en las provincias en las que está presente la entidad.

30.1. Inventario material e inmaterial

	PRECIO DE ADQUISICION	AMORTIZACION ACUMULADA	VALOR NETO CONTABLE
Álava	271.122,89	170.249,77	100.873,12
Aplicaciones Informáticas	1.273,93	1.273,93	0
Construcciones	96.074,99	64.780,30	51.132,45
Valoración Terreno	19.837,76		
Equipos para procesos de información	81.313,83	57.024,03	24.289,80
Maquinaria	27.518,61	11.899,16	15.619,45
Mobiliario	23.166,35	14.743,40	8.422,95
Elementos de transporte	17.759,90	17.759,90	0
Otro Inmovilizado Material	4.177,52	2.769,05	1.408,48
Asturias	15.842,73	13.748,49	2.094,24
Equipos para procesos de información	5.661,04	5.661,04	0
Maquinaria	445,32	445,32	0
Mobiliario	6.731,13	6.731,13	0
Otro Inmovilizado Material	911	911	0
Otras Instalaciones	2.094,24	0	2.094,24
Barcelona	498.776,88	436.627,56	62.149,32
Aplicaciones Informáticas	58.258,77	52.064,50	6.194,27
Construcciones	93.181,55	92.817,65	23.377,55
Valoración Terreno	23.013,65		
Equipos para procesos de información	177.810,06	158.275,23	19.534,82
Maquinaria	19.525,76	19.525,76	0
Mobiliario	61.554,98	59.463,48	2.091,50

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



	Otro Inmovilizado Material	26.315,58	24.005,77	2.309,81
	Otras Instalaciones	31.714,82	23.073,45	8.641,37
	Utillaje	7.401,72	7.401,72	0
Barcelona - UTE		11.830,58	9.176,47	2.654,11
	Mobiliario	3.088,15	2.482,27	605,88
	Equipos para proc. Información-ute	7.438,01	5.771,35	1.666,66
	Otro Inmovilizado Material-ute	1.304,42	922,85	381,57
BIZKAIA		845.900,03	665.850,14	180.049,89
	Aplicaciones Informáticas	51.620,78	50.797,94	822,84
	Construcciones	398.727,14	334.089,69	133.400,78
	Valoración Terreno	68.763,33		
	Equipos para procesos de información	125.024,93	100.648,19	24.376,74
	Maquinaria	60.343,67	41.709,65	18.634,02
	Mobiliario	68.303,62	65.831,09	2.472,52
	Elementos de transporte	53.260,09	53.060,09	200
	Otro Inmovilizado Material	10.613,54	10.470,56	142,98
	Otras Instalaciones	6.285,54	6.285,54	0
	Utillaje	2.957,39	2.957,39	0
Canarias		423.914,33	201.649,27	222.265,06
	Aplicaciones Informáticas	560,31	560,31	0
	Construcciones	217.916,21	90.388,92	177.527,29
	Valoración Terreno	50.000,00		
	Equipos para procesos de información	90.488,67	55.476,98	35.011,70
	Maquinaria	26.825,00	26.825,00	0
	Mobiliario	29.869,74	21.237,97	8.631,77
	Otro Inmovilizado Material	2.495,03	1.400,72	1.094,31
	Utillaje	5.759,37	5.759,37	0
Guipúzcoa		18.749,19	17.791,53	957,66
	Equipos para procesos de información	14.527,86	13.975,37	552,49
	Mobiliario	2.767,78	2.767,78	0
	Otro Inmovilizado Material	1.453,55	1.048,38	405,17
Madrid		470.463,05	303.675,55	166.787,50
	Aplicaciones Informáticas	17.589,58	16.166,92	1.422,66

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



	Construcciones	234.748,20	135.436,01	147.337,41
	Valoración Terreno	48.025,22		
	Equipos para procesos de información	121.974,96	106.764,47	15.210,49
	Maquinaria	1.822,91	1.822,91	0
	Mobiliario	38.451,55	36.442,31	2.009,24
	Otro Inmovilizado Material	7.850,63	7.042,93	807,7
Navarra		5.058.928,91	3.628.495,64	1.430.433,27
	Aplicaciones Informáticas	16.546,16	16.088,18	457,98
	Equipos para procesos de información	59.099,52	34.737,49	24.362,03
	Maquinaria	16.575,00	13.556,51	3.018,49
	Mobiliario	206.770,79	166.999,79	39.771,00
	Otras Instalaciones	3.492,86	1.487,77	2.005,09
	Utillaje	1.581,33	1.202,44	378,89
	Propiedad Industrial	4.199,12	2.361,62	1.837,50
	Dchos s/activos cedidos en uso	1.335.604,38	1.073.607,94	261.996,44
	Terrenos_Inversión Mobiliaria	248.592,21	0	248.592,21
	Inversiones en construcciones	3.166.467,54	2.318.453,90	848.013,64
Salamanca		5.238,80	3.914,05	1.324,75
	Aplicaciones Informáticas	278,87	278,87	0
	Equipos para procesos de información	4.650,93	3.422,48	1.228,45
	Otro Inmovilizado Material	309	212,7	96,3
Valencia		320.290,91	230.025,97	90.264,94
	Aplicaciones Informáticas	7.996,04	6.274,12	1.721,92
	Equipos para procesos de información	124.963,57	90.266,15	34.697,40
	Maquinaria	36.877,10	36.292,74	584,36
	Mobiliario	40.477,73	35.667,30	4.810,43
	Elementos de transporte	22.325,83	22.325,83	0
	Otro Inmovilizado Material	46.509,57	26.848,35	19.661,22
	Otras Instalaciones	39.904,28	11.405,64	28.498,64
	Utillaje	1.236,79	945,84	290,95
Valladolid		126.875,59	87.663,52	39.212,07
	Equipos para procesos de información	49.625,73	27.071,48	22.554,25

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta



	Mobiliario	48.977,13	38.697,70	10.279,43
	Elementos de transporte	21.500,00	21.500,00	0
	Otro Inmovilizado Material	6.772,73	394,34	6.378,39
Zaragoza		2.080,02	2.080,02	0
	Mobiliario	1.065,02	1.065,02	0
	Otro Inmovilizado Material	1.015,00	1.015,00	0
	<u>A-I y III) Total Inmovilizado</u>	8.070.013,91	5.770.947,98	2.299.065,93

30.2. Inventario Financiero

DESCRIPCIÓN	FECHA ADQUISICION	VALOR CONTABLE	OTRAS CIRCUNSTANCIAS
Participaciones Oinarri S.G.R.	21/10/2013	10.457,41	Garantía avales fines fund.
Acciones Caixabank, S.A.	13/12/2012	2.157,73	
Fondo DWS FLOATING	23/12/2020	99.737,37	
Fondo ROBECO ALL STRAT	24/12/2020	78.734,01	
Fondo PIMCO DYNAMIC MULTI A	22/12/2020	42.670,76	
Fondo FLOSSBACH-M	24/12/2020	69.942,02	
Fondo PICTET TR.ALLAS	24/12/2020	75.377,44	
Fondo AMUNDI IMPACT GREEN B	23/12/2020	76.819,98	
Fondo Ethos Clase A	12/07/2021	279.879,04	
Fondo Fineco Renta fija Internacional Fi-I	01/02/2022	380.378,84	
Fondo Fineco Patrimonio Global FI-s	01/02/2022	93.703,57	

A-VI.1) Instrumentos de patrimonio **1.209.858,17**

Fianzas de locales para fines fundacionales.

Madrid	03/05/1999	1.558,19
Barcelona	01/10/1999	3.276,84
Valencia	31/12/2000	4.191,58
Valladolid	30/09/2004	850,00
Canarias	10/08/2006	3.343,50
Navarra	23/01/2019	7.000,00
Vitoria	24/09/2012	31,10
Bizkaia	03/10/2017	8.700,00

A-VI.5) Depósitos y Fianzas a l/p **28.951,21**

VºBº Presidente
Fermín José Marrodán Goñi

77

Secretario
Juan Carlos Melgar Cuesta